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BREŽNEVO UJA BAIGĖSI NESĖKMINGAI
KINIJA IR ALBANIJA VĖL SMERKIA 
KREMLIAUS VADU POLITINĘ LINIJĄ

PEKINAS. — Komunistinė Kinija ir jos Europos sąjunginin
kė Albanija po ilgų pasitarimų paskelbė bendrą komunikatą, ku
riame daugiausia kalbama apie Kremliaus vadų politinės linijos 
klaidingumą. Komunikatas aiškiai sako, kad Sovietų Sąjunga 
dirba petys į petį su Amerikos “imperialistiniais agresoriais”! 
Abi tautos pasižada tame pareiškime kietai kovoti prieš Kremliaus 
nukrypėlius nuo tikrojo leninizmo. Sovietų Sąjunga ir Amerika 
siekiančios apsupti Kiniją sudarant jos pasieniuose imperialistinį 
žiedą.

Komunikate sakoma, kad da
bartiniai sovietų komunistų va
dai tęsia “chruščiovizmą” be 
Chruščiovo. Jie dar toliau žen
gia už patį Nikita Chruščiovą at- 
statydami Sovietų Sąjungoje ka
pitalizmą. Jie kapituliuoją prieš 
JAV imperializmą, jie skatiną 
skilimą tarp komunistinių kraš
tų ir šovinistiškai elgiasi su bro
liškomis socialistinėmis respubli
komis. Esą labai svarbu visiš
kai atidengti revizionistų veidą 
ir iki galo vesti su jais kietą 
kovą.

Komunikate abi tautos pakar
toja, jog Pietų Vietname tik ta
da galima bus pasiekti taikos, 
kai Amerika atitrauks visas sa
vo karines pajėgas ir pripažins, 
kad tikrasis Pietų Vietnamo 
stovas yra Viet Congas.

IŠ VISO PASAULIO

at-

WASHINGTONAS. — Pasku
tinis Kinijos sprogdinimas nebu
vęs hidrogeninės bombos, bet 
bandomojo užtaiso, kuriame bu
vę hidrogeninio ginklo elemen
tų, pranešė Amerikos atominės 
energijos komisija, ištyrinėjusi 
erdvėje surinktus kritulių pa
vyzdžius. Kinų sprogdinime bu
vo vartotas pagerintas uranijus 
ir lithijus 6. Sprogimo galin
gumas siekęs 130,000 tonų T. 
N. T. Ankstyvesnės Kinijos 
bombos turėjusios tik 20,000 to
nų TNT stiprumą.

WASHINGTONAS. — Ame
rikoje lankosi Vakarų Vokietijos 
gynybos ministeris Kai Uwe von 
Hassel.

Gegužio 17 d. astronautai Eugene Cernan (kairėje) ir Thomas Staf
ford (dešinėj) pakils į erdves. Į erdę bus paleistas ju erdvėlaivis ir 

Agena raketa.

Čekistų pinklės
Kaip rusai suėmė A. Petrauską

Juozas Baltušis, rašytojas ir, 
tarp ko kita, “LTSR viceprezi
dentas”, gegužės 7 dienos Lite
ratūroj ir Mene pasigedo nuoty
kinės literatūros. Vienintelė tos 
rūšies literatūra Lietuvoj dabar 
esanti tik “dokumentinės apy
braižos” iš policijos, daugiausia 
žvalgybinės policijos, archyvų...

Kaip tik, apie 10 dienų anks
čiau, Tiesoj buvo spausdinama 
naujausia tokios rūšies “doku
mentinė apybraiža”, pavadinta 
“Žmonės be tėvynės” ir pasako
janti apie Antano Petrausko 
nuotykius, dėl kurių jisai Mins
ke buvo pasmerktas septynerius 
metus kalėti.

Iš ankstesnių žinių apie A. Pe
trausko išvykimą, vėliau apie 
suėmimą , atrodė, kad A. Pet
rauskas tik Minske tapo čekistų 
“pamokytas” — už įžūlumą: po 
vos penkerių metų pagyvenimo 
“po kapitalistų jungu” imti ir at
važiuoti “blizgančiu automobi
liu” ir tuo kelti tenai likusiems 
partijos pavaldiniams visokių 
“nedorų minčių”... Bet po “do
kumentinės apybraižos išaiškini
mų” dalykas atrodo visiškai ki
taip.

“Apybraižoje” pasakojama, 
kaip kažkoks “Kliutas” (Kluth), 
neva Vakarų Vokietijos žvalgy
bos agentas, įkalbėjęs Petraus
ką, kad jisai užverbuotų savo 
Klaipėdoj tebegyvenantį brolį 
“teikti ekonominio ir karinio po
būdžio žinių” iš Klaipėdos ar ki
tų vietų. Aprašytieji “Kliuto” 
veiksmai ir jo duotos Petraus
kui instrukcijos tokios gremėz
diškos ir beprasmiškos, kad tie
siog neįmanoma patikėti, kaip 
tikras vokiečių žvalgybos agen
tas galėtų tokius dalykus kalbėti. 
Bet tas pats “Kliutas” atrodo 
daug suprantamesnis, prileidus, 
kad jis tik vokiečiu apsimetęs 
čekistų agentas. Jis, pasirodo, 
net lietuviškai puikiai kalbėjo, 
be to, labai rūpinosi, “kad apie 
tai nieko nesužinotų amerikie
čiai”...

♦ Čikagos Lietuvių Taryba ir 
Lietuvių Bendruomenės Apygar
dos Valdyba kviečia lietuvių vi
suomenę gausiai dalyvauti prezi
dento Johnsono sutikime, kuris 
įvyks prie Conrad Hilton vieš
bučio, antradienį, gegužės 17 d. 
5:00 PM. Demonstracija ruošia
ma prie Michigan Ave. ir Jack- 
son Boulevard.

Lietuviams - vėliau
Gegužės 5 d., “Perkėlimo ir 

organizuoto darbininkų telkimo 
valdyba” paskelbė kvietimą įvai
rių profesijų statybininkams ir 
įvairiems darbininkams regis-

P. VIETNAMO VYRIAUSYBĖ PASIRYŽO 
UŽBAIGTI DA NANGO NEPAKLUSNUMĄ

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo karinė vyriausybė pasiuntė 
apie 1,000 savo geriausių ir ištikimiausių kareivių į Da Nangą, 
kur jau kuris laikas reiškėsi budistų sukurstytas nepaklusnumas 
Saigono valdžiai. Saigono marinai, slaptai atvežti lėktuvais, iš 
trijų pusių įžengė į Da Nango miestą, užėmė I-mojo korpuso 
štabą, svarbesniąsias miesto strategines vietas, kryžkeles ir ra
dijo stotį. Prie radijo stoties ir kareivinėse kilo susišaudymų, 
kuriuose žuvo apie 12 marinų. Miestas buvo paimtas netikėtai. 
Per radiją kažkuris budistų pranešėjas bandė sukelti budistus 
ant kojų, įsakydamas visiems eiti į gatves ir kovoti su “Saigono 
užpuolikais”, tačiau netrukus po to stotis buvo užimta.

Iš Vietnamo pranešama, kad 
pats vyriausybės premjeras, 
aviacijos maršalas Ky atvyko į 
Da Nangą. Visam miesto paė
mimui vadovavo pats Pietų Viet
namo kariuomenės štabo virši
ninkas, generolas Cao Van Vien.

Paiimtinybės žinios
• š. m. balandžio mėnesį stai

ga mirė- Norvegijos ambasado
rius Washingtone, p. Hans Kris
tian Engen. Ta proga Lietuvos 
Atstovas, J. Rajeckas, pareiškė 
užuojautą.

• Taip pat balandžio mėn. Lie
tuvos Atstovas pareiškė užuo
jautą ryšium su p. Sarah Wea- 
dick, buvusios ilgametės Imigra
cijos skyriaus pareigūnės NCWC 
mirtimi. Ji daug savo laiku pasi
tarnavo lietuviams tremtiniams. 
Lietuvos Pas-bė pasiuntė prie 
jos karsto vainiką į New Haven, 
Conn., kur ji palaidota. P. p. Ra
jeckai dalyvavo pamaldose už ve
lionę, kurias laike Msgr. Hurley, 
NCWC koplyčioje, Washingtone. 
Ta proga šv. mišias už velionę 
Chicago j e atlaikė ir kun. dr. J. 
Vaškas.

• š. m. 21 d. p. p. Rajeckai 
dalyvavo Apaštališkojo Delega
to surengtose pagerbtuvėse Di
plomatinio Korpuso Dekanui 
Washingtone ir Poniai Sevilla- 
Sacana.

• Balandžio 28 d. J. Rajeckas 
dalyvavo Amerikiečių Latvių Są
jungos suruoštame priėmime jos 
įsikūrimo naujose patalpose pro
ga.

RUMUNIJOS KOMUNISTU VALDŽIA 
ŠALINASI NUO KREMLIAUS GLOBOS

MASKVA. — Sovietų komunistų partijos vado Brežnevo ke
lionė į Bukareštą buvo labai slapta. Vienintelės žinios, pasiekusios 
vakarus buvo iš Rumunijos šaltinių. Brežnevas tyliai išvyko ir 
tyliai sugrįžo, o Rumunijoje paskelbtas pareiškimas apie pasitari
mus sako, kad “buvo pasikeista nuomonėmis apie bendradarbiavi
mo vystymąsi tarp abiejų kraštų ir abiejų partijų bei svarstyti 
kiti abiems įdomūs reikalai. Maskvoje komunistų propaganda 
skubiai pradėjo atsakyti į Rumunijos komunistų vado Ceausescu 
priekaištus.

Rumunijos komunistų vadas 
prieš savaitę pasakė labai įdo
mią ir ilgą kalbą, kurios pilnas 
tekstas tik dabar pasiekė vaka
rus. Toje kalboje, kuri truko 3 
valandas ir turi 20,000 žodžių Ru
munijos komunistas aiškiai pa
rodo, kiek toli Rumunija yra pa
žengusi tautinio komunizmo link. 
Kai kurie Ceausescu sakiniai yra 
dar stipresni nepriklausomybės 
nuo Maskvos pareiškimai negu 
Jugoslavijos Tito bet kada pa
sakyti. Jau pats faktas, kad Ru
munijos vyriausias komunistas 
pasirinko tai kalbai sakyti laiką 
prieš pat Brežnevo atvykimą ro
do Rumunijos nesiskaitymą su 
Kremliumi.

Minėta kalba buvo sakoma Ru
munijos komunizmo 45 metų su
kakties proga. Ceausescu apžvel
gia partijos istorija ir primena, 
kad tiesa yra vienintelis bet ko
kios istorijos pagrindas. Rumu
nijos komunistų istorija yra per
žiūrima ir istorinis muziejus 
pertvarkomas, tai esanti gera 
pradžia nušviečiant Rumunijos 
revoliucijos kelią.

Kaltina kominterną
Ceaucescu nurodo, kad pra

džioj Rumunijos komunistų par
tija sunkiai vertėsi. Viena prie
žastis buvusi ta, kad Kominter- 
nas paskirdavo rumunų partijos 
vadais svetimšalius, kurie nepa
žino Rumunijos liaudies. Ketvir
tasis ir Penktasis rumunų par
tijos kongresas paskyrė genera
liniais sekretoriais kitų komu
nistinių partijų veikėjus. Sve
timšalių buvo visuose partijos 
pozicijose. Jie nežinojo krašto 
socialinių ir politinių sąlygų. Tas 
labai pakenkė Rumunijos revo
liucinei kovai ankstyvose parti
jos dienose.

Toliau Rumunijos komunistų 
vadas pabrėžia, kad toks svetim
šalių dominavimas rumunų ko
munistų partijoje privedė prie 
Rumunijos teritorijos dalies at
skilimo nuo Rumunijos, nes ko
munistų partijai buvę įsakyta 
kovoti už tų dalių atsiskyrimą 
nuo valstybės. Tuo būdu buvę 
atskirti nuo tėvynės dideli skai
čiai rumunų.

Ceausescu šioje vietoje pabrė
žia, kad “Markso-Lenino moks- 

I las skelbia liaudies teisę laisvai 
apsispręsti. Jis skelbia paverg
tų tautų išlaisvinimą ir liaudies 
teises kurti tautines valstybes 
pagal plačiųjų gyventojų masių 
nutarimą”.

Įsakė remti fašistus
Po šių šventvagiškų Krem

liaus ausiai žodžių Rumunijos 
komunistų vadas nurodo komin- 
temo klaidas. Maskvos komin- 
terno vadai įsakę Rumunijos par
tijai 1940 metais nekovoti prieš 
vokiečių agresiją. Ceausescu pa
cituoja to meto Kremliaus įsa
kymą rumunų komunistams, ku
rie raginami nekovoti prieš Ita
liją ir Vokietiją, bet visą veiklą 
nukreipti prieš Prancūziją ir An
gliją, kurios esančios Sovietų 
Sąjungos priešininkės. Jos sie

kiančios iš Rumunijos padary
ti prietiltį kovoje su Vokietija 
ir Sovietų Sąjunga. Šis įsaky
mas, sako rumunų komunistas, 
pakenkė Rumunijos interesams, 
buvo priešingas rumunų parti
jos linijai, įnešė sąmyšį parti
joje ir pakenkė kovai prieš fašiz
mą.

Dar kiečiau kalbėtojas pasisa
kė apie 1940 metų Vienos ultima
tumą, kuriuo Hitleris atėmė iš 
Rumunijos Transilvaniją ir ati- 

! davė ją Vengrijai. Rumunija 
tuo metu buvusi visiškai viena, 
be jokios paramos iš šalies. Ji 
buvusi palikta Hitlerio malonei 
ir įtraukia į karą prieš sovie
tus.

Kova prieš prispaudėjus
Rumunijos komunistų vadas 

toliau sustoja įrodinėti, kad tau
tos nėra atgyvena socialistinėje 
sistemoje, nors kai kurie teore
tikai ir bando jas tokiomis pa
vaizduoti. Tautos yra svarbios 
socializmo statyboje ir žmonių 
išsivystyme. Yra ne kartą įro
dyta, kalbėjo Ceausescu, kad ne
žiūrint trukdymų ir okupacijų, 
prispausti žmonės nesiliauja ko
voti dėl laisvės ir nesigaili jokių 
aukų siekdamos išmesti pri
spaudėją ir sukurti nepriklau
somas valstybes, kuriose tautos 
gali netrukdomos ir nevaržomos 
siekti pažangos. Rumunijos že
mės, kalbėjo rumunas, Moldavi
ja ir Transilvanija ilgus metus 
buvo svetimose rankose, kurios 
plėšė krašto turtus, naikino eko
nomiją ir stabdė Rumunijos pa
žangą. Dėl to Rumunija atsiliko 
nuo kitų tautų visu 100 metu. 
Vis dėlto, svetimųjų dominacij i 
neužslopino žmonių laisvės troš
kimo ir noro susivienyti su savo 
valstybe.

Pasisako prieš blokus
Baigdamas savo kalbą, Ceau

sescu pabrėžia, kad bandymai 
tvirtinti, kad socialistinės tautos 
yra atgyvenos ir kenkia inter
nacionaliniam judėjimui, esą 
klaidingi ir nemoksliški. Reikia 
visą tarptautinę veikla pagrįsti 
stipriomis tautomis, sako Ceau
sescu. Jis iškelia Rumnijos di
dėjančius ryšius su Prancūzija, 
Italija, Anglija ir Austrija, ypa
tingai pabrėždamas Prancūziją, 
su kuria Rumuniją riša seni 
draugystės ryšiai. Jis pasisako 
ir prieš bet kokius karinius blo
kus ir paprotį siųsti į kitus kraš
tus kariuomenes. Tas esą nesu
derinama su atskirų tautų ne
priklausomybe ir kenkia santy
kiams tarp tautų. Blokų ir ka
rinių įgulų panaikinimas esąs 
galingas liaudies troškimas.

Visą Rumunijos komunistų 
vado kalbą paskaičius (ji buvo 
susirinkusių komunistų per
traukta kelis kartus plojimais) 
nėra nuostabu, kad Brežnevas 
atskubėjo į Bukareštą. Jis, ma
tyt, neperkalbėjo Rumunijos 
komunistų, kurie reikalauja pa
vergtų Moldavijos, Transilvani- 
jos žemių, kurias dabar valdo 
sovietai ir vengrai.

• Gegužės 4 d. Lietuvos Ats
tovas ir ponia O. Kajeckienė da
lyvavo JAV Prezidento ir ponios 
Lyndon Johnson priėmime Bal
tuose Rūmuose, ruoštame Dipl. 
Misijų šefų ir jų žmonų garbei.

• š. m. gegužės 5 d., Lietuvos 
Atstovo kvietimu, įvyko Lietu
vos Pasiuntinybėje Baltijos val
stybių dipl. atstovų JAV pa
sitarimas. Ta proga aptarti ei
namieji reikalai.

• Tą pat dieną, vakare, J. Ra
jeckas dalyvavo Valstybės Sek
retoriaus, p. Dean Rusk, semi
nare, įvykusiame Washington© 
Tarptautiniame Klube.

• Gegužės 7 d. J. Rajeckas da
lyvavo Australijos Ambasado
riaus priėmime. Kiek anksčiau 
p. p. Rajeckai dalyvavo dviem 
atvejais Kuwait ir kartą Togo 
ambasadorių priėmimuose.

• Gegužės 11 d. ponia O. Ka
jeckienė dalyvavo Tarptautinia
me Klube Ponios Dean Riusk ir 
Klubo Komiteto Ponių suruošta
me priėmime Dipl. Misijų Šefų 
žmonų garbei.

Kosyginas apžiūri 
Aswano užtvanka c 
ASWAN. — Sovietų premje

ras Kosyginas su svita buvo nu-
I . x ... n j i vežtas apžiūrėti Egipte statomosmiesto užėmimo, kad Da Nange K, užtvank kurioje dirba 
ištikimos kariuomenes daliniai ... ..........i . . i šimtai sovietų inžinierių ir tech-

. Karštis darbovietėje sie- 
", o j kė 110 laipsnių, tačiau Kosygi-

nas pasakė kalbą, kurioje pasi
gyrė, kad sovietai teikia Egip
tui paramą ir už ją nieko nepra
šo, kaip vakarų pasaulio valsty
bės, kurios tuoj reikalaujančios 
politinių nuolaidų.

truotis į nuolatinius statybos j Vyriausybės radijas pranešė po 
darbus Šiauliuose, Alytuje ir Pa-Į .....................- --
nevėžyje.

šį kartą skelbimas pasirodė tik | patys surengė sukilimą prieš bu- j sl™ta 
esoj (lietuviškoj). Balandžio tįstus ir prieš Saigono neklau-1 P1.Tiesoj

13 panašus kvietimas į Šiaulius, 
Alytų ir Naująją Akmenę buvo 
paskelbtas tik Sovietskaja Lit- 
va (rusiškai). (E)

būtent, kaip čekistai Petrauską 
iššifravo. Jis tą dalyką visiškai 
nutylėjo. O to paaiškinimo ne
sant, vienintelė galima išvada 
yra ta, kad čekistai turėjo iš 
anksto žinoti, ką ir kada Petraus
kas Minske kalbės. Tą žinoti jie 
tegalėjo iš to paties “Kliuto”, 
kuris Petrauskui primygtinai 
įkalė, kada ir ką broliui sakyti.

Petrausko brolis irgi labai 
įtartinas: nepaprastai jau greit 
jis sutiko šnipinėt, nepaprastai 
greit suprato “uždavinį”, o po 
to nepaprastai greit čekistai Pe
trauską suėmė. Be to, Petraus
ką nubaudė už pasiūlymą šnipi
nėt, bet brolio nenubaudė už su
tikimą šnipinėt. Ir iš viso, apy- 
braižininkas labai smulkiai ži
no viską apie A. Petrauską tik 
dviem atvejais ką jis kalbėjo 
su “Kliutu” ir ką su broliu... Če
kistai, tą iš anksto žinodami, 
žinoma, labai patogiai galėjo iš
gauti Petrausko patvirtinimą, 
kad taip buvo. Nuotykinė lite
ratūra iš to išėjo menka, bet 
“apybraiža” leidžia suprasti, kad

sančius vadus. Saigono vyriau- | 
sybė tik pasiuntusi pagelbon ma
rinų dalinius.

Dar nežinia, kas atsitiks su 
I-mo korpuso vadu generolu Ton 
That Dinh. Jo štabas buvo už
imtas vyriausybės kareivių. Čia i 
kilo ir didžiausias viso to žygio! E^0 Plentas padėkojo 
susišaudymas. Stebėtojai pra- Į sovietams, kurių parama pada- 
neša, kad, matyt, žygyje prieš rė Aswano stebuklą . * j.-
nepaklusnius karininkus dalyva- Užtvanką baigus statyti, Nilo .tik sezonais. Sovietai pažadėjo 
vo ir vietinės įgulos daliniai, nes 
Saigono atsiųsti marinai turėjo 
ir sunkiųjų ginklų — tankų bei 
artilerijos, kuri lėktuvais nebu
vo atgabenta.

800,000 akrų nederlingos žemės 
pradės duoti vaisių, o dabar dir
bama žemė, gavusi naujus drėki
nimo šaltinius, galės būti išnau
dojama per ištisus metus, o ne

vanduo sudarys didžiulį ežerą,1 duoti užtvankos statybai 325 
kuris sieks net Sudaną. Apie Į milijonus dolerių.

Toliau, apybraižininkas visiš
kai nemokėjo sugalvot “nuotyki
nei istorijai” svarbiausio dalyko,

Petrauskas į čekistų pinkles pa
teko ne Minske, o dar Vokieti
joj, prieš išvažiuodamas. (E)

Lietuvos prekės
Papasakojime apie “Lietuvos 

pramonės” parodymą Leipcigo 
mugėje, Tiesoj tarp ko kita yra 
ir toks išsitarimas:

“Prancūzijos, Švedijos, Vaka
rų Vokietijos ir kitų šalių ko
merciniai atstovai vedė derybas 
su tarybinių užsienio prekybos 
organizacijų atstovais dėl Lietu
vos prekių pirkimo”.

Taip, pagaliau, Tiesoj (1966, 
101) atvirai pasakyta, kas par
duoda “Lietuvos prekes”. (Už
sienių prekybos organizacijos 
yra Maskvos “Vnieštorg”). Pa-
pasakojimas apie tai kažkodėl pa
vadintas “Tegyvuoja mūsų drau
gystė!”... (E)

- -Y:

Pennsylvanijos policijos korporalas Louis Rickert garsiakalbiu pa< 
laiko ryšį su dingusios 17 mėty mokinės Ann Bradnick ieškotojais. 
Dingusios mergaitės ieškojimo darban įkinkyti šimtai policininky ir 

visos srities gyventojai.

1



LIETUVIU JURU
2 IJb-SKAUTUOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ
Rašinius siųsti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650

ŠEIMA JAUNIMO METU ŽENKLE
Skautas šeimoje

Į Jaunimo metų programą Įei
na ir šeimos reikalas. Jaunimo 
kongreso metu, be abejo, šis 
klausimas bus plačiai gvildena
mas, nes jis yra labai svarbus, 
platus, šiam klausimui niekad 
laiko ir vietos yra ne neperdaug 
— paliesim šį klausimą ir mes sa
vo skyriuje bent trumpai.

Šeima yra pirma, natūralinė 
ir pati svarbiausia socialinio 
žmonių gyvenimo institucija. Tad 
nuo šeimos, nuo jos narių visa
pusiškos sveikatos, tarpusavio 
meilės ryšio ir santykių darnu
mo priklauso ne tik pačios šei
mos laimė, bet tautų ir visos 
žmonijos laimė.

Pilną šeimą sudaro: motina, 
tėvas ir vaikai. Tenka konstatuo
ti psichologinę tiesą ir gyveni
mo faktą, kad šeimos laimė pri
klauso ne vien tik nuo tėvų ge
rų norų ir didelių pastangų, bet 
taip pat ir nuo vaikų pastangų, 
jų reikiamo įsijautimo ir įnašo į 
šeimą, kurioje jie auga. Jei tik 
vienas kuris šeimos narys neat
liks pareigos šeimai — šeimos 
laimė jau bus pažeista: šeimos 
nuotaikos jau bus liūdnos. Pri
valu atsiminti, jog laimė akla 
nevaikščioja, — laimę reikia su
sikurti pačiam, — šeimos laime, 
jos geromis nuotaikomis reikia 
rūpintis kiekvienam šeimos na
riui. šeimos laimę kurti: dvasi
nių galių pastangomis ir savo fi
ziniu pajėgumu — konkrečiu 
darbu.

Vaiko — skauto pareiga siekti 
būti naudingu ne tik sau, bet ir 
savo šeimoje. Pirmiausia būti
na siekti pačiam apie save viską 
susitvarkyti: savo drabužius, sa
vo kambarį. O pagal amžių ir 
laiko galimybę, siekti įnešti sa
vo darbo įnašą ir į bendrus šei
mos darbus, nelaukiant tėvų 
prašymo ar įsakymo, šeimoje 
yra būtina įgyvendinti — Įpilie- 
tinti darbo pasidalinimo princi
pas. Yra nesocialu, nesąžinin
ga palikti visus namų darbus 
vienam žmogui, dažniausiai mo
tinai, o neretai dar ir dirbančiai 
už namų ribos. Vieno šeimos na
rio persidirbimas, nuolatinis nuo
vargis iššaukia ne tik blogas nuo
taikas, bet neretai ir dideles ne
sėkmes šeimoje.

Skauto įnašas dvasiniam 
šeimos gyvenimui

Reikia atsiminti, jog tėvai au
kojasi savo vaikui, jo gerovei 
besąlyginai. Vaiko pareiga su
prasti ir įvertinti tėvų didelę 
meilę ir pasiaukojimą jam. Vai
ko tėvų supratimas, dėkingumas 
jiems ir pasireikš jo paklusnu- 
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■ mu tėvams ir stropumu savo pa- 
; reigose — moksle. Skautas vi
sada ir visur linksmas, giedrios 
nuotaikos, šios jo nuotaikos yra 
ypatingai reikalingos jo šeimo
je. Geros nuotaikos šeimoje daug 
prisideda prie šeimos darnumo, 
narių tarpusavio santykių sklan
dumo. Tik pabandykite kartą 
kitą sutikti savo tėvus, grįžtan
čius namo po sunkaus darbo, sa
vo maloniu šypsniu ir švelniais 
žodžiais ir tuojau pajusite su
grįžtančią iš ų džiaugsmo bange
lę, — namuose užviešpataus jau
ki dvasinė šilima.
Vaiko glaudus ryšys su tėvais — 
namų džiaugsmas, vaiko laimė

Kiek vaikas ar jaunuolis-ė 
sieks ir palaikys glaudžius ry
šius su savo tėvais, tiek jis bus 
pats laimingas ir tiek jis paskleis 
džiaugsmo šeimoje. Įpraskite 
šventadienius praleisti drauge su 
tėvais: drauge lankykite rinkti
nius filmus, muziejus, gėlynus, 
koncertus ir t. t. Bendri išgyve
nimai savaime riša šeimos na
rius. Kalbant apie vaiko jaunuo- 
lio-ės atvirumą tėvams, tenka 
pasakyti, kad jis-ji neturi bijo
tis pasakyti savo problemas tė
vams. Reikia žinoti, kad ir tė
vai buvo Vaikai — jaunuoliai ir 
jie perėjo — pergyveno tą patį 
amžių ir jo visus pavojus išgy
veno. šiandieną jų tėvai turi pa
tyrimą ir gali jiems tik padėti 
išvengti pavojų, jaunystės ne
sėkmių. Vaikui reikia tik laiku 
atskleisti savo problemas, — ge
riau pasisakyti tėvams savo pla
nus, nei verkiant pasakoti savo 
nelaimes... Skautas privalo ži
noti, jog 13-19 metų amžius yra 
pats pavojingiausias žmogaus 
amžius. Nuo šio amžiaus vaiko 
išgyvenimų, jo gyvenimo kelio 
pasirinkimo daug priklauso jo 
gyvenimo ateitis, o neretai yra 
ir lemianti jo ateitį. Tad vaikui 
būtina siekti būti atviram savo 
tėvams, kad šie galėtų jam pa
dėti savo patarimais laimingai 
pereiti jo jaunystės pavojų tiltą.

Būtina atsiminti, kad savo 
dvasinės būsenos užskleidimas 
tėvams ir ieškojimas patarimo 
tik pas savo draugus, jau yra 
vaiko nelaimių pradžia, o taip 
pat ir visos šeimos nelaimė... (Jei 
jau skauto šeimoje yra susida
riusios tokios neigiamos psicho
loginės sąlygos, — jis neturi ga
limybės būti atviras savo tė
vams. Skautas turi atsiminti 
turįs savo draugininką — savo 
nuoširdų vyresnį brolį ir tuo pa
tim jau išmintingesnį, arba tun- 
tininką — suaugusį brolį, skau-

LJS Vadovų Kursų jaunieji klausytojai kursų paskaitų metu.
Nuotrauka L. Knopfmilerio

tas tesikreipia į jį su savo pro
blemomis, kur jo paslaptis vi
sada bus garantuota).

Tad skautui būtina atsiminti, 
kiek jis bus budrus ir apdairus, 
eidamas šiuo pavojų pilnu jau- 
nystėstiltu, tiek pat daug jų ir 
išvengs. O daugiausia tų pavo
jų išvengs pasinaudodamas tė
vų ir vyresnių patarimu, jam 
lieka tik prašyti to patarimo. 
Antra, būtina atsiminti, kad kiek 
daug pastangų mes padėsime šei
mos laimei kurti, tiek mes jos ir 
rasime savo tėvų namuose.

Sesė Z. J.

LJS vadcvy-ŠŲ 1966 m. 
suvažiavimas Čikagoj
š. m. gegužės mėn. 28, 29 ir 30 

d., Memorial Day savaitgalyje, 
Čikagoje, Jaunimo Centro pa- 
talppse įvyks Lietuvių Jūrų 
Skautijos jūrų skautų-čių pada
linių atstovų ir vadovų-ių suva
žiavimas.

LJS Vyriausiems Skautinin
kams pavedus, suvažiavimo or
ganizacinė komisija, kurią su
daro jūr. pskt. D. Rutkaitė, jūr. 
psk. N. Raišytė, jūr. sktn L. Slė
nys, jūr. pskt. A. Butkevičius ir 
sen j. G. Barkauskas, į suvažiavi
mą kviečia:

a) Veikiančių LJS ,padalinių 
vadovus-es, tuntininkus, vieti
ninkus, atskirai veikiančių vie
netų ir įgulų vades-us. b) Vei
kiančių padalinių vadijų narius 
ir vienetų vadovybių parinktus 
jaunesniuosius vadovus-es. c) 
LJS skautininkus ir skautinin- 
kes. d) LJS veikiančių Tėvų Ko
mitetų Pirmininkus ar jų skir
tus įgaliotinius, e) LJS vado
vaujamųjų organų pareigūnus- 
es ir komisijos numatytus sve
čius.

Suvažiavimo dienotvarkė
Gegužės mėn. 2*8 d. šeštadie

nį, 2 vai.—3val. p. p. Jaunimo 
Centro patalpose suvažiavimo 
dalyvių registracija. 3 vai. p. p. 
Iškilmingas suvažiavimo atidary
mas. 3 vai. 15 min. Suvažiavimo 
programa, pagal iš anksto vie
netams paskelbtą dienotvarkę.

Gegužės mėn. 29 d., sekma
dienį. 9 vai. ryto Bendros pamal
dos Tėvų Jėzuitų koplyčioje. 10 
vai. ryto Tradicinis žuvusiųjų 
pagerbimas prie Laisvės Kovų 
paminklo. Vainiko padėjimas. 11 
vai. 30 m. žuvusiųjų jūreivių ir 
jūrų skautų pagerbimas Michi- 
gano ežere. Vainiko nuleidimas 
į vandenį. 3 vai. p. p. Suvažia
vimo tąsa Jaunimo Centro pa
talpose. Atskiros jūrų skautų 
— jūrų skaučių, vadovų-vių kon
ferencijos su LJS Vyr. Skauti
ninkais. 8 vai. vak. Bendras su
važiavimo dalyvių pobūvis su 
vakariene ir menine dalimi. Su
važiavimo uždarymas.

Gegužės mėn. 30 d., pirmadie
nį. Pasitarimai einamaisiais rei
kalais. Skirstomąsi į gyvenamą
sias vietoves.

Suvažiavimo registracija
Suvažiavimui iš anksto regis

truojamas! užpildžius vienetams 
išsiuntinėtus registracinius la
pus, kurie iki š. m. gegužės, m. 
20 d. gražinami Suvažiavimo Or
ganizacinei Komisijai adresu: L. 
Šlenys, 6239 So. Wolcot str. Chi
cago 36, Ill.

LJS vadovy-šy paruošimo 
kursai

Š. m. kovo mėn. 24 d. Čikago
je pradėti LJS vadovų-ių paruo
šimo ir pasitobulinimo teoreti
niai kursai jau eina prie pabai
gos. Kursai apjungia Čikagos, 
Detroito, Toronto, Los Angeles, 
Cleveland©, Bostono ir East Či
kagos jūrų skautijos 72 jaunuo
sius jūrų skautų-čių vadovus, 
kuriems mokomoji medžiaga 
perduodama akyvaizdiniai, kon
spektu ir magnetofono pagelba. 
LJS Vyr. Skautininkams pakvie
tus, kursams vadovauja patyręs 
jūrų skautų vadovas jūr. sktn. 
A. Levanas.

Einama kursuose programa 
apima keturias pagrindines da
lis — ideologinę, administraci
nę, jūrinę ir praktinio skauta- 
vimo. Per pastarąsias penkias 
savaites-savaitgalius, kursų mo
komąją medžiagą, įdomiais pa
šnekėsią perdavė: jūr. sktn. E. 
Vengianskas — vienetų admi
nistravimas, piniginių reikalų 
tvarkymas, stovyklai — pasiruo
šimas; jūr. v. sk. L. Knopfmile- 
ris — kasos knygos vedimas, jū
rų skautų tradicijos ir etiketas; 
sen j. G. Naučas — praktinis su
eigos planavimas ir vedimas. Jam 
talkininkavo jūr. skt. L. Šlenys 
— sueigos rikiuotė, j. pskt. senį. 
T. Markval<’-;s _ jūrinė sueigos 
dalis, j. psk. čėpaitė-Rea.gen — 
skautinė sueigos dalis, j. skt. A. 
Gasnerienė — dainos ir žaidimai, 
sen j. G. Barkauskas — supažin
dinimas su korp. Gintaras. Jūr. 
pakt. V. Šimaitis — buriavimas 
ir jo pagrindai; Jūr psk. B. Ur
bonas — navigacija; v. sktn. Z. 
Juškevičienė — spauda ir in
formacija; Dr. P. Mažeiką — 
saugumas ant vandens užsiėmi
mų metu.

Su gražiai ir smulkiai paruoš
ta instrukcine medžiaga, kur
sams talkininkauja ir jūr. sktn. 
M. Manomaitis iš Bostono.

Yra belikę dar tarptautinės 
skautybės ir jūrinio' lietu
viško skautavimo ideologi
niai dalykai bei veiklos formų 
aptarimas. Baigiamose paskai
tose numatomi j. v. s. Dr. K. Ag
linsko, v. s. Z. Juškevičienės ir 
kt. pašnekesiai. LJS Vadovų pa
ruošimo ir pasitobulinimo kur
sai, jų teoretinė dalis, numato
ma užbaigti š. m. gegužės mėn. 
22’ d. ir bus pradėtas kursų bai
giamiesiems egzaminams pasi
ruošimas.

Pagal iš anksto pramatytą ir 
jau dabar sudaromą planą, kur
sų klausytojai, praktinę progra
mos dalį, atliks šios vasaros jūr 
rų skautų stovyklose ir ten pa
siruoš praktiniam jūrų skautų- 
čių vienetų vadovavimui.

Prasmingai paminėta 
Motinos Diena

Š. m. gegužės mėn. 1 d. Čika
goje įvyko LJS “Juodkrantės” ir 
“Baltijos Jūros” tuntų sureng
tas įspūdingas Motinos Dienos 
minėjimas, kuriame dalyvavo 
abiejų jūrų skautų-čių tuntų 
skautai-ės, daug mamyčių ir tė
velių.

Minėjimas buvo pravestas su 
menine programa, oficialiais 
sveikinimais ir kavute su vai
šėmis.

Meninę programą atliko “Juod
krantės” tunto jaunosios udry- 

tės, sveikinimo žodį tarė LJS 
Vyr. Skautininke jūr. sk. A. Gas
nerienė ir LJS Vyr. Skautinin
kas jūr. sktn. E. Vengianskas.

Visos minėjime dalyvavusios 
mamytės, gausiai dalyvavusių 
jūrų skautų ir skaučių buvo ap
dovanotos gėlių puokštėmis.

Minėjimą pravedė jūr. sktn. 
L. Šlenys.

DERLIUS SATELITUOSE
Bulgarijoje tebegalioja kol

chozai, dėlto savo duonos neuž
tenka. Atvažiuoja iš miesto ko
misija kolchozų inspektuoti.

— Kokį numatote derlių šiais 
metais? — klausia inspektorius 
kolchozo vedėjo.

— Taip sau, per vidurį, tas at
sako.

— Kaip tai per vidurį? nesu
pranta inspektorius.

Nugis taip, paaiškina vedė
jas: Tai yra, šiais metais lau
kiame derliaus blogesnio negu 
pernai, bet geresnio negu ki-
tamet...

birželio 12 dieną,

BUCO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

Ar Dr. Kingui tikslas pateisina priemones?
Talkom už teises pasikvietė juoduku gatvės gaujas
Trys negrų teisių kovotojų or- jūs patys. Apie 200 susirinki- 

ganizacijos (viena iš jų yra kun.1 me dalyvavusių “rangerių” gau- 
dr. Martin Luther Kingo “Sou- jos narių pasakymui pritarę 
-hern Christian Leadership Con- linksmai plodami ir šaukdami 
ference) kreipėsi į negrų paaug- i ‘That’s right!”
:ių gaują (gang ) vadus pietinė- Gaujų narių amžius yra nuo 
je Chicagos dalyje su pareiški- 13 iki 19 metų. Dalis jų lanko 
mu, kad esą, “liaukitės vienas arba Englewood arba įlydė Par
ietą šaudę ir įsijungkite į ne- ko aukšt. mokyklas, bet daugu- 
smurtingą civilinių teisių kovą. | m a s esą “dropouts” (mokyklas 
Vietoje kovoje savo tarpe jun- pametę).
kitės į kovą prieš bendrą priešą

‘ sistemą”.
I as tas “priešas — sistema”? 

Tai, pagal vienos kovotojų or
ganizacijos vadą Carl Zietlow, 
“rasinė diskriminacija, kuri ver
čia jaunuolius ir jų šeimas gy
venti iš šalpos, mesti mokyklas, 
likti bedarbiais, gyventi lūšny
nuose ir patapti kriminalistais”.

Kaip Daily News praneša, trys 
savo tarpe kariaujančios miesto 
pietinės dalies gaujos “sudarė 
su kun. Martin Luther Kingu su
tartį be smurto” padėti jam sku
biai pravaryti balsuotojų regis
tracijos kampaniją. King pra
eitą trečiadienį derėjosi su apie 
100 gaujų vadeivų, iš kurių ga
vo pasižadėjimą, kad vietoje 
tarp savęs kariavę, eis durų 
skambučių skambinti ir raginti 
žmones kad eitų balsuoti.

Kingo bendradarbis pranešė, 
kad kun. King keletą valandų 
tarėsi su lyderiais tokių gaujų, 
kaip Blackstone Rangers, Dis
ciples ir Cobras.

Visų trijų gaujų narių esa
ma per 3,000. Viena tik Rangers 
gauja turinti apie 1,500 narių. 
Rangers gaujos susirinkime kal
bėjęs kunigas James šitaip kal
bėjo:

“Kuomet jūs slampinėjate 
gatvėmis, vogdami vienas kito 
motinų rankinukus, dėl to nie
kas nenukenčia, tik nukenčiate

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISA LAIKĄ GYVAS IR GARSUS ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
BIRŽELIO 12 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 
PIKNIKĄ.

(bwmzn ''tas kr’rv^a 1?s 
didmiesčiuose tebeaugąs

II’inbis Crime Commission di
rektorius Charles Siragusa, nu
vykęs liudyti senatoriaus Mc 
Clellan komisijai Washingtone 
pareiškė, kad organizuotas kri
minalas Amerikos didmiesčiuo
se tebeperima vieną po kitos val
dines, politines ir ekonomines 
institucijas. Tai kriminalo eks
pansijai labai daug padedanti 
juodrankė Mafija, turinti di
džiausią arsenalą išbandytų 
ginklų.

Senato subkomisija kovai su 
organizuotu kriminalu ruošia 
įstatymo projektą, kuriuo būtų 
žymiai sustiprinamos policijos 
priemonės prieš kriminalą, būtų 
apsaugoti nuo gengsterių ker
što liudininkai ir smarkiai bau
džiami, kas bando trukdyti pik
tadarių tyrinėjimą.

BE AKINIŲ NEMATO
Vienas senas kvailys, eidamas 

gulti, visada užsidėdavo akinius.
JĮ paklausė, kodėl jis taip da

ro.
— Mano regėjimas nusilpo, — 

atsakė jis. — Be akinių nebema
tau sapnų.

• Geltonas kaip saulė, ant vie
nos kojos, kai pajuoduoja — vai
kus vilioja. (Saulėgrąža)

S r.AUJiENOS, CHICAGO 1, ILI___ MONDAY, MAY 16, 1966

2



ALFONSAS NAKAS

JAV LB SUVAŽIAVIMO NUOTRUPOS
(Tęsinys)

Jūratė Reizgytė tikrai tapo 
kontroversine figūra. Girdžiu 
jos žygį giriant ir peikiant. 
Drauge vienas skaitytojas jau 
baiminosi, kad gali sunaikinti 
visus peticijos rezultatus. Na 
jau, na jau! Peticijos organiza
toriai nėra piemenys ar puskvai
liai. Reisgytės Paleckiui pakiš
tas lapas yra saugiose rankose. 
Ten, skersai lapą, vienas vienin
telis raudonojo velnio parašas ir 
daugiau nieko. Vieną foto ko
piją gavo ir šių eilučių autorius. 
Reisgytė verta pagyrimo ir kelio
nės j Jaunimo kongresą, už tai, 
kad savo žygiu prajuokino pa
ša h ir sukėlė publikacinę aud
rą. Įvykis pasauliui taip pati
ko, kad teberašo, tebekalba ra
dijo bangomis iki šiol. Lietuvos 
ir lietuvių vardas nesusilaukė 
tiek dėmesio nei po Lapkričio 13- 
sios! Taip, Reisgytė verta ke
lionės į JAV, nes jos pokštas ver
tas milijonų.

Apie suvažiavimo atidarymą, 
apie vysk. V. Brizgio, Vytauto 
Volerto, Antano Rudžio, Jono 
Urbono ir kitų kalbas ir kalbe
les, visa girdėjęs tik iš dešimtų 
lūpų, nei nesiimsiu rašyti. Ma
no informatoriai-gandonešiai ap
gailėjo, kad nebebuvo atėjęs Vy
tautas Kutkus su stora papke, 
pilna telegramų, kaip 1959 me
tų rudenį ir niekas nebeskelbė, 
kiek senatorių, kiek gubernato
rių, kiek didmiesčių burmistrų 
suvažiavimą sveikina. Nes tų svei 
kinimų niekas nepasirūpino. Ko
dėl pakartotinai šitą reikalą pri
simenu? Juk suvažiavimo eigai 
tie sveikinimai nieko nepadeda, 
ginčų nesušvelnina, šventos dva
sios atstovam neįkvepia. Deja, 
sveikinimai yra didelis dalykas. 
Amerikiečių, valdžios pareigū
nų sveikinimai. Nes jie parodo, 
kiek įtakingų asmenų, šio kraš
to politikos vairuotojų, tinkamą 
progą panaudojus, apie mus su
žinojo. Dabar gi? Sveikinę tik 
mūsų veiksniai... ir Detroito 
miestas (negaliu sakyti, kad 
miesto burmistras, nes jo suva
žiavimo metu nebuvo, jis važi
nėjo po Europą, tad sveikinimo 
raštą pasirašė vienas iš jo palik
tų antraeilių žmonių).

Ryškieji vardai ir veidai
Tą patį vakarą buvo koncertas. 

Apie jį rašysiu kita proga. Dau
guma LB Tarybos atstovų įsi
maišė į publiką, joje išnykdami, 
kaip eiliniai žmonės, šokančių 
mačiau tik vieną kitą, ir tik vie
nas kitas teužsuko į Dariaus-Gi
rėno klubą vokiško alaus para
gauti. Užtat sekmadienio, gegu
žės pirmosios rytą, jie visi su
lėkė labai anksti. Jau 9 vai. dr. 
A. Razma ir dr. E. Lenkauskas 
posėdžiavo su būreliu detroitiš- 
kių Lietuvių Fondo talkininkų 
(apie tai irgi rašysiu kita pro
ga). O visa LB Taryba numa
tytą posėdžių tęsimą pradėjo tie
siog nei poros minučių nepavė
lavusi — lygiai 10 vai. ryte, ši
toks punktualumas! Tiesiog akių 
badymas visada ir visur vėluo
jančiam Detroitui...

Pirmininkauja dr. Petras Vi
leišis. Vyras, į kurį yra ko pa
žiūrėti. Tartum didelio alaus 

bravoro savininkas, šviežias, 
energingas, pilnas humoro. Sa
ko, kalbėkite visi trumpai. Kas 
ilgai kalbės — nutrauksiu. Kas 
įžeidinės kitus — atimsiu žodį. 
Nekalbėkit ir neįžeidinėkit. Tai 
yra nekalbėkit perdaug!

Cha! Juk rezistentai esame 
mes, politiniai emigrantai. Su
kilėliai iki mirties, prieš viso
kią tvarką. Jeigu prašė nekal
bėti, tai kaip tik kalbėjo visi su 
pasigardžiavimu ir nesidavė 
stabdomi...

Salėje 30 žmonių. Jų tarpe 3 
moterys. Vytautas Volertas ne
nusėdi vietoje. Jis eina, eina ir 
eina kur nors. Tikriausia, sėdė
damas bijo suglamžyti “perfekt” 
išlygintas kelnes. Vytautą Vo- 
lertą būtų galima statyti į vyriš
kų rūbų krautuvės vitriną. Ši
taip išlyginto, be raukšlelės kel
nėse ar švarke, jokio kito žmo
gaus nemačiau. Tik vitrinoje jis 
būtų pavojingas dėl savo cigaro. 
Didelis cigaras jo dantyse ar 
rankoj vis rūksta, žaižaruoja.

Valdas Adamkavičius sėdi ran
ka parėmęs smakrą, kažkaip tik 
jam būdingai persikreipęs, ir gal
voja. Ar jis klauso, ką Jonas 
Jasaitis ten kalba apie įstatų 
keitimą? Ar jo mintys Čikago
je, prie Jaunimo Kongreso, ar 
Australijoj, ar Tabor farmoje? 
Staiga jis pakyla ir eina į korido
rių, kur vyksta didelė drama.

Jonas Jasaitis — kitas didelis 
rūkorius. Sunkaus svorio, pasi
šiaušęs, visada įraudęs. Man pa
tinka jo kalba. Jis siūlo keisti 
įstatus, siūlo datą 1967 metų LB 
Tarybos rinkimams. Viską for
muluoja labai aiškiai, bet pats 
tuo nepatenkintas. Neužgaulus, 
nekerštingas, nors energijos ku
pinas. Kalbėdamas jis nerūko. 
Dr. P. Vileišis gi rūko pirminin
kaudamas, prie pulto, stačias ir 
jam tos plonos cigaretės visai 
netinka. Jam reiktų didelio ci
garo, taip iš Volerto kišenės.

Vaclovas Kleiza, ilgas, lieknas, 
akiniuotas, rudaplaukis, blondi
nas irgi negali nusėdėti. Čia jis 
salėje, vidury, po langais, čia sa
lės gale su Algiu Zaparacku kuž
dasi, čia mauna į koridorių, čia 
vėl sėdasi salės vidury.

Stasio Barzduko akiniai ži
ba. Jis niekur nelaksto, nors yra 
vienas iš judriųjų, tiesaus stuo
mens, plonas, pilnas energijos. 
Jis posėdžio eigą seka labai ati
džiai, retkarčiais pasižymėdamas 
šį bei tą bloknote. Pusbalsiu pa
sikalba su kaimynais, reaguoja į 
kiekvieno kalbėtojo žodį.

Leonardas Valiukas atsisėdęs 
netoli lango ir įnikęs į Detroit 
News komikus. Pačiame viduri
niame komikų lape. Jo blizganti 
aukšta kakta palinkusi ir veidas 
be jokios krimasos. Ramus, taip 
sakant, ir abejingas. Viskam. 
Tiesa, pakelia galvą, keliolika 
sekundžių pažiūri į kalbą sakan
tįjį ir vėl grįžta prie komikų. 
Paskui, po keliolikos minučių, 
jis verčia Detroit News lapus at
gal, į pirmąjį puslapį, ten vėl 
ilgokai ganosi jo akys ir laikraš
tį sulanksto.

Stasys Griežė - Jurgelevičius 
skęste paskendęs posėdžio eigo
je. Tai bene pats rimčiausias 
parlamentaras, kurio laikysena 
žavėjausi vilniečių suvažiavimo

Penktadieni, balandžio 29 d. Jaunimo Centre visuomenei buvo pristatyta mūšy žymiausio tenoro išeivijoje Stasio 
Bare Vokietijoje įdainuota plokštelė. Viso dešimt ariju, kuriu tarpe iš operos Carmen, mux. Bizet, populiarioji 

rožės arija. Nuotraukoje solistas Stasys Baras prie rožių puokštės Jaunimo Centre.

metu ir žaviuosi vėl. šį kartą jis 
dar turėjo ir specialias pareigas: 
duoti žinių Keleiviui apie suva
žiavimą. Užtai ant kelių blokno
tas, rankoje “parkeris” ir tas 
“parkeris” visą laiką dirba. Pas
kui Stasys Griežė kalbės, gar
siai ir aiškiai, kondensuotai, apie 
reikalą.

Netoli Griežės — Gintaras 
šlapkūnas. Kažkurios apygardos 
atstovas. Juodaplaukis, ar ša
tenas, neprisimenu. Aukštas, 
kėdėje tai susirangęs į garunkš- 
tis, kaip vijoklis, tai kojas ištie
sęs visu ilgiu. Iš dantų jam ne
dingsta cigaretė. O metų gal 
dvidešimt. Kito tokio jauno ne
buvo. Tik į užkulisius, prie jau
nimo jis nelakstė. Sėdėjo viso
kiose pozose, rūkė ir, atrodo, se
kė suvažiavimo eigą kaip rei
kiant. Girdėjau jį ir diskutuo
jant. Jis turi labai stiprų akcen
tą ir, regis, siauroką žodyną. Bet 
pasakė viską, ką norėjo, atsisto
jęs ir gestikuliuodamas, ir atsi
gręžęs į oponentą jam pirštu ro
dydamas.

Algis Zaparackas įlekia į salę. 
Jis eina, kaip ant spyruoklių. 
Gyvai dairosi, bet jo akys nepa- 
būna nei ant vieno veido. Tik 
pasisveikinimui. Paskui jis sto
vi pačiame salės gale, nors kė
džių tuščių — begalės. Dešine 
ranka laiko kairę alkūnę, o kai
rys delnas prie smakro. Tai A. 
Zaparacko “trade-mark”. Vė
liau jis prilekia prie manęs ir gy
vai šnabžda į ausį naujieną. Ko
kią naujieną — dabar nesaky
siu. Įr jis jau koridoriuje...

Juozas Bačiūnas atsigavęs po 
visų ligų kaip niekad. Jis bent 
dešimtmečiu pajaunėjęs, įrau
dęs, kaip Jasaitis, ir, atrodo, gy
vens šimtą metų. Einergija ne
išpasakyta. Čia jis prie spau
dos stalo, čia kuždasi su Voler- 
tu, čia salės gale su Vytautu Ka
mantų kažką diskutuoja, čia vėl 
prie spaudos stalo, čia vėl kori
doriuje.

Kai dr. Antaną Razmą prieš 
porą savaičių juodu velniu ma
liavoje, tai iki tol tik jo paveiks
lėlį tebuvau matęs ir pora jo laiš- 
kų sau skaitęs. Dabar pamačiau 
jį tokį kūdą, mandagų, visiems 
pakarną ir net savotiškai nusi
vyliau. Maniau, prie to milijono 
ten diktatorių turime, na, maž
daug du Petro Vileišio išvaizdos, 
nesgi laikraštyje paveikslėlis 
gal gerokai retušuotas. O čia, 
va!! Na, dar reikės labai pagal
voti — duoti jam šimtinę, ar ne...

Dr. Petras Kisielius — kitas 
garsus vyras Čikagoje. Garsus 
visų gerų darbų rėmimu. Pi
nigų. Jo nuotraukų spaudoje bu
vau matęs ne kartą ir čia leng
vai atpažinau. Tik ir jis, beveik 
tris valandas man posėdį sekant, 
beveik nepasireiškė. Sėdėjo ša
lia dr. A. Razmos ramus, tylus, 
klausydamas kitų.

Dr. Elena Armanienė rašo 
protokolą. Negana to. Ji juda, 
sukiojasi į visas puses, pusbal
siai leidžia replikas, stabdo per- 
garsiai šaukiantį vieną kalbėto
ją. Įdomu būtų kada paskaityti 
jos protokolą...

Jonas Šlepetys, kaip ir Griežė, 
kitas tipingas parlamentaras, 
džentelmenas, suvažiavime da
lyvaująs visa esybe. Savo erudi-

cija tokie.vyrai duoda suvažiavi
mui orumo.

Jeronimas Ignatonis rymo 
ant valdybos stalo krašto nei gy
vas, nei miręs, ar jis galvoja apie 
vadovėlius, ar romanui metme
nis audžia...

Jie kalbėjo, diskutavo, ir kal
bėjo, ir kalbėjo, ir kalbėjo be 
galo. O detroitiškiai, moterys ir 
svečiai vis ateidavo po vieną, po 
du. Deja, daug nesusirinko. Kai 
laikrodis rodė 10:38 vai. tai sa
lėje jau buvo 11 detroitiškių, po
nių ir panelių skaičius posėdyje 
pakilo iki 7. Toliau savo “regis
traciją” nutraukiau, nes su dr. 
Razma ir dr. Lenkausku vėl iš
skubėjome geram pusvalandžiui 
į nutrauktą LF talkininkų pa
sitarimą.

Kova dėl “Lokio”
Sugrįžome ir radome juos te

besikalbant. Negali sakyti, kad 
salėje būtų buvusi betvarkė. Dr. 
P. Vileišis juos kietai laikė. Kal
bėjo beveik visi nuėję į priekį, 
prie pulto, į publiką atsukę vei
dus. Vieniems reikėjo būsimoje 
Penktoje LB Taryboje 31 atsto
vo, kitiems 37, kitiems dar dau
giau ir dar mažiau. Vieni norėjo 
rinkti apygardų ribose, o kiti vi
sos Amerikos plotu. Vieni gra
sino atsiriboti nuo nieko nevei
kiančių žvaigždžių, kiti už tas 
žvaigždes piestu stojosi. Reikia 
pasakyti, kad kalbėtojai jie visi 
geri. Ir niekur taip neišryškėja 
žmogus, kaip prie pulto. Tik 
vieną kartą šiame suvažiavime 
pasiklausius, tiesiog liežuvis 
niežti charakterizuoti ir dr. Kazį 
Bobelį, ir Jurgį Jankų, ir Teo
dorą Blinstrubą, ir Romą Kezį, 
ir Bronių Nainį, ir visą eilę kitų. 
Bet, gana tų ryškiųjų veidų...

Nežinau, ar kiti mano kolegos 
rašys, kas vyko suvažiavimo už
kulisy? Paprastai apie tokius 
neoficialius dalykus tylima. Aš 
vis dėlto keletą žodžių pasakysiu, 
kad ir miglotai, nes ta drama 
nėra jau taip visai nuslepiama.

Užkulisinė arena — Lietu
vių namų žemutinis koridorius 
ir virtuvė. Tai į ten vis laks
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tė Vaclovas Kleiza, ten daug lai
ko praleido Algis Zaparackas, 
Vytautas Kamantas, Milda Len
kauskienė, dr. Edvardas Len
kauskas, Valdas Adamkavičius, 
dr. Steponas Biežis, Vladas Vijei
kis, Vitalija Bogutaitė, dr. Kęs
tutis Keblys, ponjia Kleizienė. 
Ten pasimaišydavo ir Juozas Ba
čiūnas. Ten vyko kova dėl “Lo
kio”. Arši kova dėl “Lokio”, su
gadinusi daug kraujo seniems ir 
jauniems. Abi pusės tarėsi esan
čios teisios-teisutėlės ir abi pu
sės šaudėsi iš visų patrankų. Ro
dyti “Lokį” Jaunimo Kongrese, 
ar ne — štai, kur buvo karštas 
klausimas su daugeliu atsaky
mų ir visai be atsakymo. Susita
rimo nebuvo prieita. Problema 
buvo išsivežta atgal į Čkagą, iš 
kur ji ir buvo atkilusi. “Lokys”, 
kai šitos eilutės pasieks skaity
toją, kraują dar daugeliui tebe- 
gadins.

Kas tas “Lokys” ir kodėl dėl 
jo taip ginčijamasi? Skaityto
jau, ne mano reikalas tau pra
nešti. Ateis laikas — išgirsite 
visi.

Kitą kartą bus geriau
Pasėdį atidarydamas, dr. P. 

Vileišis pajuokavo, jog, girdi, iki 
antros bus baigta. Užtai ir 
trumpumas, ir nekalbėti be rei
kalo. Kai aš pusiau antrą išė
jau, tai posėdžio dar nesimatė 
nei galo, nei krašto. Bent man 
taip atrodė. Kada ir kaip jis bai
gėsi — parašys kiti.

Buvo suvažiavę 37 atstovai ir 
dar kiek svečių. Šį kartą ren
gėjai — Detroito LB apylinkė, 
gal ir nesuorganizavo kaip rei
kiant. Mačiau, kaip svečiai in- 
formavos pas neoficialius asme
nis dėl nakvynių, mačiau, kaip 
lakstė į viešą telefoną taksi pri
sišaukti, klausinėjo, kur vaka
rienė pavalgyti. Tokie dalykai, 
tokiam mažam skaičiui žmonių 
ateityje turėtų būt parūpinti iki 
smulkmenų. Nakvynės viešbu
čiuose ar šeimose, transportaci- 
ja, maistas veltui visą suvažiavi
mo laiką, kortelės ant krūtinių 
kiekvienam atstovui, kad visi

Pato ir Lucės vestuvės
Prezidento dukters Lucės 

vęstuvės su Waukegano jau
nuoliu Palu Nugeniu vis tebe
sudaro sensacijas gaudančiai 
spaudai vieną iš beveik kas
dieninių metų.

Sutuoktuvės įvyksiančios 
rugpjūčio 6 d. Nekalto Prasi
dėjimo bažnyčioje Washingto
ne, dalyvaujant 1,000 kviestų 

galėtų juos išskirti ir pagerbti 
kiekviename žingsnyje. Tačiau, 
dabartinės LB valdybos kaltinti 
neturime teisės. Anuo laiku Vy
tautas Kutkus turėjo daugelį mė
nesių laiko suvažiavimu rūpintis, 
o dabar nauja valdyba tebuvo iš
rinkta tik prieš keletą savaičių. 
Reikia pasakyti, kad pirminin
kas Jenas Urbonas su savo tal
kininkais padarė viską, ką galė
jo, ir pats abi dieni posėdžių sa
lėje išbudėjo.

Detroitas yra šiaurės Ameri
kos centras ir visokios lietuviš
kos konvencijos Detroite turė
tų būti dažnesnės. Ypač, kur po
sėdžiaujama su kanadiečiais. 
Ateityje, tikiu, bus geriau.

Nors žinau, kad skaitytojas 
mano žodžių jūroje dar ilgai 
norėtų maudytis, ir aš pats dar 
ilgai norėčiau rašyti iš tuščio į 
nepilną, bet imsiu, ir pastatysiu 
tašką. Mat, dr. Petras Vileišis 
liepė ilgai nekalbėti...

(Pabaiga) 

Susipažinimas su formos sąvoką. Amerikos Lietuviy Montessori Draugijos 
Vaiku Nameliu mokinukas susikaupęs įieško vietos gyvuliuko formai ata

tinkamai išpjaustytoje lentoje.
Nuotrauka VI. Juknevičiaus

svečių. Paskelbtų 25'artimiau
siųjų svečių tarpe suminėti šeši 
Waukegano jaunuoliai, jų ta/- 
pe du Waukegano lietuviuką'

Timothy J. Matulėm^, che
mijos technikas Abbolo labo
ratorijose, ir Loren Leskis, 
abudu artimi Patriko Nugento 
jaunystės draugai.

“Išteku i</. vyro, su kuriuo 
iki šiol neturėjau galimybes 
pabūti vienu du”, nusiskundu- 
si Luci, kadangi kiekvieną jų 
ingsni seka slaptosios tarn) 

bos agentai. Einant 1917 m: t 1 
įstatymu, Slapioji tarnyba sau
go ne tik pati J A V prezidentą, 
be! ir kiekvieną jo šeimos narį. 
Dėlto u Lucės bei jos kavalie
riaus sekimas turis vienintelį 
liksią, apsaugoti juos nuo b: t 
kokio pasikėsinimo, ypač nuo 
žmogvagių. Visi Lucei su Pat
riku saugoti agentai esą aukš
tuosius mokslus baigę, gerai 
atrodą jauni vyrai, kurie suge
bą greit įsimaišyti kitų jaunų 
žmonių tarpe ir pasidaryti ko 
mažiausiai pastebimi.

• Bėras — ne žirgas, žalias — 
ne žolė, mėlynas — ne dangus, 
geltonas — ne vaškas, pilkas — 
ne kiškis, žilas — ne senelis, bal
tas — ne sniegas. (Linas)

• Jeigu žmonių kalbą būtų 
galima paversti elektros energi
ja, tai penkios moterys apšvies
tų visą miestą.

current dividend

4%% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

3



M&UJIOEH©§
TJIK LITHUANIAN OHLY NLWS

.Published Daily Except Sunday by Th<- Lithuanian News Puh. Co., Inc.
>7.39 South Ffalsted Street, Chicago III. 60608. H Ay market 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1)14 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3. 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ______________ $14.00
pusei metų ..........  $7.50

. trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui ________ $1.50

Užsieniuose
metams __ ___ —_______ $18.00
pusei metų-------------------$10.0010 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams . ................. $16.00
pusei metų ........ _............  $8.50
trims mėnesiams ............  $4.50
vienam mėnesiui ...............  $1.50

vienam mėnesiui_______ $2.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drove, 1739 So. Halsted St.. Chicago, 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

^APŽVALGA^
LIETUVOS EMIGRANTŲ ORGANIZACIJOS KLAUSIMAI

Karo su Kinija pavojus
Termitą savaitę komunistinės Kinijos radijas įniršu

siai puolė Jungtines Amerikos Valstybes, kaltindamas jas 
sąmoningu provokavimu karo.

Pekino radijas paskelbė, kad ketvirtadienį penki 
Amerikos karo lėktuvai įsibrovė į Kinijos oro erdvę ir 
raketomis numušė vieną jos lėktuvą. Kinijos naikintuvai, 
esą, tuos įsibrovėlius puolė, bet šie pasitraukė iš Kinijos 
oro erdvės.

Kinų gynybos ministerija savo pareiškime sako, kad 
Amerika ne tik išplėtė karo veiksmus į Šiaurės Vietnamą, 
bet siekia juos išplėsti jau ir į Kiniją — su aiškiu tikslu 
įtraukti Kiniją į karą. Pekino radijas primena premjero 
Chou En-lai žodžius, pasakytus vienam Pakistano laikraš
čiui, kad Kinija niekad nepradėsianti karo prieš Jung
tines Amerikos Valstybes, bet jeigu Amerika savo agre
sijos veiksmais karą išprovokuos, tai Amerikos jėgos bus 
“sunaikintos”, nežiūrint, kiek tų jėgų ji atsiųs.

JAV karo vadovybė nesigiria, kad oro mūšyje su tri
mis MIG lėktuvais, vieną tų lėktuvų amerikiečiai nukirto, 
bet tai įvyko ne Kinijos ore, o šiaurės Vietname, už 20 
mylių į pietus nuo Kinijos sienos.

Kinai pralaimėjo mūši — ir dabar rėkia prieš ame
rikiečius, stengdamiesi savo nepasisekimą pridengti ame
rikiečių “agresijos” kaltinimais.

Tuo pačiu žygiu jie bando sukelti baimę JAV-se ir 
kitur, kad prez. Johnsono administracija, leisdama kari
nei vadovybei plėsti karo veiksmus, veda pasaulį į trečią 
visuotinį karą.

' Tokio karo pavojaus, iš tiesų, yra, bet ar ne komu
nistinė Kinija yra dėl to daugiausia kalta? Kam ji remia 
Šiaurės Vietnamo agresorius, siekiančius užkariauti ir 
pavergti Pietų Vietnamą, kuria juk J šiaurės Vietnamo 
reikalus nesikišo?

Wasbingtonas visokiais keliais ieškojo progos pra
dėti derybas dėl Vietnamo taikos, bet komunistinė Kinija 
visą laiką tam priešinosi ir tebeslprlešina.

Raudonieji Pekino ponai nori, kad JAV leistų komu
nistams uždėti savo jungą Pietų Vietnamo žmonėms. Jei 
Amerika su tuo sutiktų, tai kas galėtų po to tikėti Wa- 
shlngtono prižadais ir įsipareigojimais?

Ir ar tokia Amerikos kapituliacija apsaugotų pasau
lio taiką? Visai ne. Nusileidimas agresoriams jų nenura
mina, bet padaro juos dar didesniais akiplėšomis.

kia, kad įvairių pažiūrų, įsitiki
nimų ir srovių lietuviai susi
vienytų.

Koks reikalas galėjo paska
tinti juos Vienytis?

Lietuvybė, žinoma, buvo vie- 
nas jaungiantis elementas, bet 
jisai nebuvo pakankamai stip
rus įvairiems skirtumams nu
galėti. Daugeliui pačių lietuvių, 
nelankiusių Lietuvoje lietuviš
kų mokyklų ir neskaičiusių lie
tuviškos spaudos, nebuvo aiš
ku, kodėl lietuviai turi skirtis 
nuo lenkų, su kuriais juos vie
nija “polska wiara”.

Stipresnis junginys galėjo būt 
ir, laikui bėgant pasidarė, kova 
dėl politinės laisvės Lietuvai. 
Pagyvenę laisvoje Amerikoje, 
lietuviai ėmė galvoti, kad ir 
Lietuvoje reikia žmonėms turė
ti panašią santvarką, kaip čia.

Šitas geismas milžiniškai su
stiprėjo, kai 1905 metų revoliu
cija išjudino Lietuvos žmones ir 
tūkstančiai jų pradėjo važiuoti 
į Ameriką. Revoliucijos nuotai
kų paliesti, tie nauji ateiviai 
ėmė veikti šioje šalyje ir įtrau
kė į veikimą senuosius emi
grantus, kurių tik labai nedide
lis nuošimtis buvo apleidę gim
tąjį kraštą dėl politinių prie
žasčių.

Bet Alg. Nasvytis tą labai 
svarbų laikotarpį visuomeninia
me Amerikos lietuvių gyvenime 
visai ignoruoja. Visus lietuvius 
ateivius, atvykusius į šią šalį 
iki 1940 metų, jisai verčią į vie
ną krūvą, vadindamas “senai
siais emigrantais”. Nuo jų jisai 
skiria “naująją emigraciją”, 
prasidėjusią po Antrojo Pasau
linio karo.

Per šių naujų emigrantų 
(tiksliau būtų, imigrantų) aki
nius jisai žiūri į Amerikos lietu
vių visuomeninius uždavinius 
— ir jo pažiūra dėlto yra siau
ra, paviršutiniška ir trumpare
giška.

Aukštesnis naujų ateivių 
gyvenimo lygis

Tiesą Nasvytis sako, kad nau
jieji ateiviai yra, aplamai, dau
giau apšviesti, negu senieji imi
grantai.

Jisai sako (gal perdėdamas), 
kad “dar nebuvo kitos imigra
cijos su tokiu dideliu nuošim
čiu baigusių aukštąjį mokslą 
asmenų”. Sakysime, tarp vo
kiečių imigrantų, atvykusių į 
JAV po nepasisekusios 1848-49 
metų revoliucijos Europoje, bu
vo ne mažesnis skaičius asme-

Balandžio 30 ir gegužės 1 die
nomis buvo susirinkusi Detroi
te JAV Lietuvių Bendruomenės 
Taryba, apie kurios posėdžius 
“Naujienose” paduota nemažai 
žinių.

Šiame dieraštyje buvo aną 
dieną įdėtas ištisas tekstas pra
nešimo, kurį pateikė LB Tary
bos susirinkimui Amerikos Lie
tuvių Tarybos pirmininkas p. 
A. Rudis. 'Gavome ir kito prane
šimo tekstą — PLB Valdybos 
vicepirmininko ir JAV LB Tary
bos nario p. Algirdo Nasvyčio.

Jisai ilgas — daugiau kaip 
11-os mašinėle rašytų puslapių, 
ir ne viskas jame įdomu. Todėl 
paduosime čia tik kai kurias 
ištraukas.

Ponas Nasvytis kalba apie 
emigrantų padėtį svetimuose I 
kraštuose bendrai ir apie Lietu
vos emigrantus specialiai.

Panieka senajai emigracijai
Savo pranešime Nasvytis da

ro skirtumą tarp senosios Lie
tuvos emigracijos ir naujosios.

Apie senąją emigraciją jo 
nuomonė prasta. Milžiniškoje 
savo daugumoje ji susidedanti 
iš bemokslių mažažemių ir be
žemių vaikų, kurie iki 1910 m. 
“niekada nesimokė nei lietuvių 
kalbos, nei Lietuvos istorijos”.

Tačiau tie intelektuališkai ir 
lituanistiškai neparuošti ateiviai 
“sukūrė eilę laikraščių, išleido 
daug knygų, įsteigė išimtus 
“įvairiausių organizacijų”, iš
augino eilę “aukštos klasės me
nininkų”, kurie suvaidino “žy
mų vaidmenį nepriklausomos 
Lietuvos kultūriniame gyve
nime”.

Nežiūrint šių paties pranešė
jo pažymėtų faktų, jisai vistiek 
kalba apie daugumos senų emi
grantų “silpną intelektualinį 
lygį”. Dėlto, girdi, jie negalėję 
imponuoti savo vaikams, bai
gusiems mokslus šioje šalyje. 
Emigrantų vaikai nuėjo savo 
keliais.

Kita senų emigrantų nekultū
ringumo bloga pasekmė buvusi 
ta, kad jie nesukūrė bendrinių 
organizacijų, nesteigė vakari
nių mokyklų (?) ir nesusiprato 
įsteigti pastovų fondą. Toks 
fondas būtų galėjęs, Nasvyčio 
nuomone, sukelti “keliasdešimt 
milijonų dolerių” lietuvybei iš
laikyti ir kultūrinei veiklai.

PLB valdybos vicepirminin
kas nepagalvoja apie tai, kad 
bendrinėms organizacijoms kur
ti ir bendram fondui steigti rei

Ką svarsto Ralfo Centro Valdyba
Kartas nuo karto spaudoj pa

sirodo trumpos žinutės, kad tada 
ir tada posėdžiavo Balfo Centro 
Valdyba. Retai kada plačiau nu
rodoma, ką toji valdyba svarsto. 
Ji renkasi posėdžiams bent kar
tą per mėnesį, esant reikalui ir 
dažniau. Balfo Centro valdyba 
susideda iš 8 asmenų ir yra iš
rinkta Balfo direktoriato, kurį 
sudaro 25 Balfo seimo rinkti as
mens.
Automatiški Balfo šalpos darbai

Daug Balfo darbų Centro įstai
ga atlieka be valdybos posėdžio, 
automatiškai. Tokia šalpa yra 
direktoriato ar Centro Valdybos 
nutarta iš anksto. Pvz. automa
tiškai pervedamos nominuotos 
— šalpai skirtos pinigų sumos 
tremtinių mokykloms, ligoniams 
ar šelpiamiesiems. Jei tik yra 
prašymas, rekomendacijos, be 
gaiščio siunčiami vaistų paketė
liai, vartotų rūbų siuntiniai, kny
gos ir pan. Taip pat valdybos yra 
nutarta, kad be svarstymo posė
dyje tuoj pat siųsti naujų me
džiagų siuntinius Sibiran, ar 
buv. Sibiro tremtiniams bei mo
kėti šalpą iki 25 dol. skurdan 
patekusioms tremtinių šeimoms. 
Jei Balfo skyriaus valdyba nu
taria ką nors sušelpti iki 50 dol., 

nų, baigusių aukštąjį mokslą, 
negu “naujojoje” lietuvių imi
gracijoje; ir vokiečiai buvo kur 
kas daugiau apsišvietę politiš
kai. Jie čia įsteigė daugybę poli
tinių klubų, sporto draugijų ir 
laikrąščių. Visa eilė ateivių iš 
Vokietijos (ir Austrijos) iškilo 
Amerikos politikoje. ’Tik Jung
tinėms Amerikos Valstybėms 
įstojus į pasaulinį karą 1917 m., 
vokiečių įtaka Amerikoje nu
smuko.

Paskui Hitleris vokiečių var
dą Amerikoje visai sugadino.

Naujieji emigrantai lietuviai 
yra daug laimingesni už senuo
sius ateivius ne tik dėlto, kad 
jie yra labiau apsišvietę, bet dar 
labiau dėlto, jie čia atvyko “di
namišku” ūkinės pažangos lai
kotarpiu. Jie čia galėjo ekono
miškai įsikurti ir net pasiekti 
aukštesnį gyvenimo lygį, negu 
“vidurkis JAV piliečių”.

šituo atžvilgiu jie tikrai pra
lenkė senuosius ateivius. Bet 
politiškai jie negali su senai
siais imigrantais lygintis. Šito
je srityje jie nedavė nieko nau
jo. Jie net nepasistengė supras
ti ir įvertinti to, kas čia buvo 
pasiekta prieš jiems atvykstant 
į šią šalį.

Bet už tai jie, pabrėžia A. 
Nasvytis, “atsivežė bendruome
ninę idėją”.

(Bus daugiau) 

toji šalpa taip pat išmokama be 
Centro Valdybos nutarimo. Jei 
yra garantijos, tada be Centro 
Valdybos nutarimo išduodami 
afidevitai, reikalingi imigraci
jai. Suprantama, kad eiliniai 
Centro raštinės darbai ar smul
ki Balfo namų priežiūra taip pat 
retai gaišina Centro Valdybą.

Ką svarsto Balfo valdyba?
Kiekvienas Centro Valdybos 

posėdis būna vis kitoks. Čia la
bai trumpai surašysiu tipišką, 
eilinį š. m. gegužės 3 d. 2-jų va
landų posėdį.

Posėdžio pradžioje atlikta for
malieji darbai: patvirtintas pro
tokolas, išklausyti valdybos na
rių pranešimai, reikalų vedėjas 
nušvietė skyrių veiklą bei ki
tas artimas Balfo problemas. Po 
to tuoj kibta į kietesnius riešu
tus. Vicepirm. advokatė dr. E. 
Armanienė aiškino valdybai tur
to palikimo bylą (gana painią), 
esančią Kalifornijoj. Ten yra 
palikta testamentu Balfui keli 
tūkstančiai dolerių, bet yra vil
ties gauti daugiau, jei bus deda
ma pastangų. Visi posėdžio da
lyviai diskutavo direktorių su
važiavimo Clevelande dienotvar
kę ir pavedė reikalų vedėjui ją 
atspausti. Svarstyta busimojo 
rudens metu seimo vietovė ir lai
kas, palukštentos ir Balfo įstatų 
reformos.

Po to tuoj kibta į šalpos prašy
mus: senukas, invalidas ir ligo
nis Argentinoje badauja, Sibiro 
kankinė Lenkijoj apkurto, prašo 
klausos aparato, Sibiro kanki
nys TB sanatorijoj prašo labai 
brangių vaistų, šešios šeimos iš 
Lietuvos prašo pagalbos, kuri po
sėdyje ir paskiriama. Vasario 
16 gimnazija prašo pinigų duo
nai. Gimnazija, pradėdama nau
jus mokslo metus, turi lygiai tiek 
markių, kiek yra skubiai mokė
tinų skolų. Valdyba nutaria kaip 
ir iki šiol siuntinėt po 300 dol. 
kas mėnesį duonai. Kolumbijoj 
rengiama maža prieglauda, val
dyba paskiria 250 dol. 4 senu
kų miegamiesiems įrengti, čia 
pat svarstomos neseniai iš Lie
tuvos į Europą atvykusio stu
dento bėdos. Jo Lietuvoj atlik
tų studijų nepripažįsta, reik jas 
atnaujinti, o lėšų ne tik studi
joms, bet ir kasdieninei duonai 
nėra. Vėl į Balfą kreipiasi jau
na, gabi studentė, kuri nori mo
kintis, bet tremtiniai ir ligoti 
tėvai jai negali padėti.

Kaip akimirka prabėga dvi va
landos ; vicepirmininkė turi sku
bėti į stotį, pirmininkas nori 
greičiau išvykti į tolimą Provi
dence, R. I.

Reikia stebėtis, kad visi Bal
fo Centro Valdybos nariai ne tik 
uoliai posėdžius lanko, bet ir

Paul Panczko Chicagos policijos sto
tyje. Jis apsimovęs maskę, su kuria 
jis kartu su kitais draugais matytas 

užpuolimuose.

aktyviai juose reiškiasi. Jie ne
gauna jokio atlyginimo nei už 
sugaištą laiką, nei už kai kurių 
tolimas keliones. Priešingai, 
vykdami į posėdžius dažnai at
veža rūbų ar vietoje surinktas 
aukas. Pvz. dr. E. Armanienė 
į posėdžius atvyksta beveik vi
sad su pinigais Balfo šalpai: 
tai tas tai anas jai padavęs. Kun. 
V. Martinkus atgabena rūbų.

Kitas įdomus reiškinys, kad 
nors valdybos nariai labai skiria
si savo pažiūromis, politika, iš
silavinimu, profesija, bet visi dir
ba labai sutartinai. Beveik visi 
sprendimai būna sutartiniai, be 
balsavimų. Gal dėl to, kad lietu
vio kančia, artimo meilė visus 
sujungia. Kun. L. Jankus

“Nepriklausoma” unija 
reikalauja pripažinimo

Tūlam Allan Kaplanui vado
vaujant, susiorganizavo nepri
klausoma Cook apskrities Vie
šosios šalpos tarnautojų unija, 
kuri giriasi jau turinti apie 
1,000 narių.

Reikalaudama, sau pripaži
nimo, ta unija paskelbė vienos 
valandos streiką. ITž tai Viešo
sios šalpos direktorius Hilliard 
376 tarnautojus suspendavo 
dviem savaitėms.

Kaplan paskelbė pilną strei
ką, pasigirdamas, kad streikui 
pritarė apie 500 tarnautojų ir 
pareikšdamas, jog “streikas 
tęsis tol, kol Mr. Hilliard pa
tenkins mūs reikalavimus”, o 
Mr. Hilliard, kurs savo žinioje 
turi 4,800 tarnautojų, atsakė, 
kad “tas streikas neturės jokio 
efekto”.

Paklaustas, ar komunistai 
turi čia prikišę savo nagus, 
Hilliard atsakė, kad visiškai 
panaši organizacija tokios pat 
praktikos griebėsi New Yorke, 
ir ten komunistai esą labai 
veiklūs.
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Bet Henriettei von Cornelijus dabar 
svarbiausia buvo ne tai, kad, jam prieš 
metus sugrįžus, visa dvaro ruoša naujai 
pražydo ir suklestėjo, ne tai, kad jis turėjo 
gabumų surasti grūdų laukams užsėti ar 
samdinių jiems apdirbti. Jo iniciatyva ir 
rūpesčiu dvaran sugrįžo net visa eilė oku
pantų išgrobtųjų senolių paveikslų. Vienok 
visai kitas, gana keblus klausimas degino 
ir vargino senosios damos širdį: corneliš- 
kąjį vardą reikėjo užtikrinti nauju pavel
dėtoju ...

Ji buvo jam patarusi priimti apskrities 
alaus fabrikanto kvietimą praleisti pas jį 
kelias savaites atostogų. Viena jo dukterų 
esanti gana jauna našlė. Vyras žuvo Ryt
prūsiuose. Viena aišku, kad ji nėra jokia 
“von”, bet už tai geriausiuose šveicarų in
ternatuose išauklėta dama. Henriettė žino1 
jo vieną kitą tokių pat tradicijų ir kilmės, 
kaip jie, moterį, tačiau kai okupantai už
plūdo karštą, daug ji girdėjo apie jas vi
sokių negerovių, kurių garbingoji Henriet
tė niekada nedrįstų net kam nors pakar
toti ... Na, vis tiek. Albertas aplankė alaus 
fabrikantą, paatostogavo, pailsėjo ir pil
nas naujų idėjų sugrįžo namo, o apie našlę 
dukterį — nė žodžio. Ar merginai trukdė 
jo raukšlėta kakta ir pabalę plaukai? Ar 
nepatiko jo kariška laikysena ir. truputį 
savotiškas būdas išsireikšti? Gal tik dėl to 
jis paskutiniu laiku būna toks irzlus ir 
neramus?

Sugniužusi ir minčių išvarginta užmer
kė akis ir, giliau nulenkdama galvą, už
migo fotelyje.

* * *
Tuo tarpu Albertas von Cornelijus, 

žingsniuodamas po kambarį, tartum blaš
kėsi, negailestingai sunkiais jojimo batais 
sumindžiodamas į kilimą iš kiemo atsineš
tąjį purvą. Retkarčiais sustodamas purtė 
galvą, lyg norėdamas kažkuo atsikratyti, 
tačiau, vėl pradėjęs vaikščioti, tik rūkė ci
garetes, manydamas jomis užslopinti jame 
išaugusį nerimą. Tačiau vaizdai ir žmo
nės šokinėjo prieš jo akis, neduodami laiko 
sutvarkyti besiblaškančių minčių. Tie skur
dūs sulysę žmonės, tie klykaują vaikai! 
Jis jiems parodys, kas čia šeimininkas! Jis, 
Albertas von Cornelijus, pats savom ran
kom išgriaus tuos barakus, tegul prancūzų 
vyriausybė delsia, kiek tiktai nori. Ir toji 
moteris, toji vadinamoji lagerio vedėja, 
tegul dar daugiau išplečia tas savo mėly
nas akis — vis tiek! Jis išdroš jai ir vi
siems kitiems visą prakeikimų salvę, įsa
kydamas jiems ko greičiausiai išsikraus
tyti iš tų barakų, kuriuos jau pats laikas 
sukapoti į malkas, ne, sudeginti! Prieš pus
metį jis privertė tuo metu, vadovavusį 
prancūzų karininką kartu su juo ir su bur
mistru patikrinti lagerio sanitarinę padėtį, 
tikėdamasis šitaip surasti kokią nors prie
žastį, kuri paskatintų lagerį likviduoti.

Tada jis pirmą kartą pamatė tą moterį, 
kuri, laisvai kalbėdama prancūziškai, aiš
kino karininkui lagerio padėtį, energingai 
paneigdama tariamąjį užkrečiamųjų ligų 
buvimą ir pavojų apylinkės gyventojams.

Toji moteris dar neatrodė senyva, bet 

ir ne pačios jau pirmosios jaunystės, švie
siais į didžiulę puokštę susuktais plaukais, 
gana aukšto ūgio, liekna, ji vedė sukvies
tąją komisiją nuo vienos barakų patalpos 
į kitą, aiškindama ir trumpai atsakinėda
ma karininkams ir burmistrui į jai patei
kiamuosius klausimus: “Taip, čia kamba
rys nusilpusiems. Susirgusieji gabenami į 
vietos ligoninę.” “Ne, iki šiol dar jokios 
epidemijos nebuvo”. “Taip, visi stengiasi 
palikti Europą”.

— “Ar ji pati taip pat?” susidomėjo 
vienas prancūzų karininkų. O taip! brolis 
jau pasiekęs JAV ir dabar lygina ir jai 
į ten kelią.

— Ar jai nebus gaila palikti Europos?
Ji atsakydama šypsojosi. Tas dar nėra 

svarbiausia, čia ji dar labai reikalinga, 
kaip vertėja, kaip ligonių slaugytoja ir 
vedėja.

Pagaliau tas pats smalsusis karininkas, 
lyg teisindamasis, linktelėjo galva Alberto 
von Cornelijaus pusėn, trumpai pastebė
damas, kad barakai yra ne prancūzų že
mėje, dėl to šis reikalas yra ne jo vadovy
bės, o vien asmeniškas Alberto von Cor
nelijaus — sutvarkyti nuosavybės plotus...

Pasipiktinęs Albertas von Cornelijus 
norėjo jai sušukti: “Gerbiamoji panele, jūs 
nepaneigsite, kad tam aš turiu man pri
klausančią teisę, ar ne?” Tačiau plačiai 
atvetros moters akys žiūrėjo į jį nustebu
sios, šiek tiek pasipiktinusios ir mėlynos. 
Tas gilusis mėlynumas, tarsi aliejiniai da
žai, prilipo jo krūtinėj. Jis nusuko galvą, 
apsimesdamas nieko negirdįs, ir tik pa
mojo ranka palydovams, duodamas ženklą 
pagaliau baigti inspekciją.

Albertas von Cornelijus, keleris metus 
išbuvęs Pabaltijyje, matė šimtus tokių 
šviesiaplaukių mėlynakių moterų. Pažino
jo jų šaunumą, jų ydas, jų silpnybes ir 
šarmą ... Daugelis jo pulko karininkų ne
kartą buvo “įklimpę” į tą mėlynę. Kiek
vieną kartą jį, pulkininką Cornell jų, svars
tant savo vyrų intymius reikalus, apimda
vo nenugalima gėda prieš tą apgaudinėja
mąjį kraštą ir jo vaikus. Dabar tas pats 
jausmas grasino vėl užgulti jo senstančią 
širdį. Vienok kur nuves jausmingumas, 
pasigailėjimas ir silpnybė? Jie ten, lage
riuose, tik šaipysis dėl to! Ne, ne tų kelių 
daržovių čia reikalas, bet iš viso — tvarka 
turi būti!
» Greitindamas kambaryje žingsnius, jis 
dar prisiminė, kad po anos kontrolės se
kančią dieną jis per dvaro samdinį nu
siuntė lagerio vedėjai kėdę dovanų, tuo 
norėdamas jai priminti, kad aplankius la
gerį svarbesniems asmenims, ji turėtų kur 
pakviesti sėstis ... Tačiau samdinys grįžo 
su dovana, įduodamas ponui voką, kuria
me jis rado parašyta: ji nelaukianti dau
giau tokių aukštų svečių, ir dėl to kėdė jai 
nebereikalinga, ir ji, nuoširdžiai dėkoda
ma, siunčianti ją atgal.

“Tvarka turi būti”, — pakartojo jis 
stabtelėjęs. Tegul toji puikuolė suvaldo 
tuos savo globotinius, o jis pats asmeniškai 
jai pasakys ir...

Į duris pasibeldė kambarinė ir, nelauk
dama atsakymo, iš koridoriaus pranešė:

— Gerbiamajam ponui pranešama, kad 
Bleky yra sugautas ir pakinkytas laukia 
kieme.

— Jau gerai, — šūktelėjo, — aš ateisiu.

* * *
— Na, ar jau reikėjo šitaip žliumbti? — 

šypsojosi baltu apsiaustu vilkinti moteris, 
švelniai tapšnodama mažos mergaitės nu
garą. — Ar jau iš tikrųjų taip skaudėjo?

Mergaitė, prieš tai iki soties išbėrusi 
ašarų, dabar neigiamai purtė galvutę.

Na, tai gerai — vis tiek buvai šauni, 
už tatai gausi atlyginimą — še obuoliuką.

Mergaitė, sugavusi vaisių, dar pasikūk
čiodama puolėsi į savo laukiančios moti
nos rankas, o toji, dėkodama vedėjai už 
paslaugas, vos spėjo sulaikyti laukan besi
veržiančią dukraitę.

Kambarėlis buvo nedidelis, vienalangis 
ir paprastas. Vienos sienos pusėje stovėjo 
balta drobe apdengta medinė kanapa, prie 
kitos, arti lango, buvo pristumtas gana di
delis, taip pat baltai užklotas stalas, ant 
kurio gulėjo Raud. Kryžiaus dovanotosios 
kūdikių svarstyklės, raiščiai, vata, medici
niškos žirklės, vaikų pudra ir butelys su 
spiritu. Viršum stalo, nedidelėje stiklinėje 
spintelėje, buvo matyti daug vaistų dėžu
čių, įvairiausio didumo buteliukų ir stikle
lių. Prie šalia pritvirtinto praustuvo dabar 
panelė vedėja plovėsi rankas.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Jfiso telef.: PRospect 8-3229 

telef.: WAIbrook 5-5076
V’Uundos kas'ben nuo 10 ligi 12_ i 
j .......... ... . ‘ .

• -d r*ta Kitu laiku susitarus.

| KOMUNIZMO HORIZONTAS i
I Iš visų postalininių Rusijos 
’deržimordų batiuška* Nikita tu- 
i rėjo didžiausią liežuvį, dėlto apie j 

■ii ii- iiir'.L-n nociliVrv rl ii rri a ii oi o ijį ir juokų pasiliko daugiausiai. 
Sykį Nikita kalbėdamas sušauk-

>'4(0'ir mSva” vaktiems darbininkams baigė žo-

Rez. tel 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. ^Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti MT 3-0001

Telef.- ’’Sosoect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

7-8

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarua.

džiais girdi, “Draugai! Būkite 
j tikri, aukso gerovės amžius ar
tėja. Komunizmas jau horizon
te!”

i Batiuškai nuvažiavus, vienas 
darbininkas išdrįso prabilti: — 
“Įdomu, kas yra tas horizon
tas?”

Kadangi niekas negalėjo pa
aiškinti, nutarta atsiklausti en
ciklopedijos. Atitinkamoje bib
liotekoje rado enciklopediją ir 
atitinkamame tome žodį “Hori
zontas” su tokiu paaiškinimu: 
— tai populiarus akyratis. Hori
zontas yra linija, išilgai kurią 
atrodo kad dangus ir žemė susi
duria. Bet tai iliuzija. Norint 
tą liniją pasiekti, ji visą laiką 
traukiasi...”

SLA 21 Jauniausios kuopos Čikagoje surengto gegužės 1 d. Dariaus - Girėno salėje Janųjų Talentų pasirodymo 
dalyviai. Foto M. Nagio

1 I no” pirmininku ir daugelis val
dybos narių yra čia baigę.

Tikimasi, kad ir čikagiečiai 
jų pavyzdžiu paseks ir susirū
pins savo korporacijos ateitimi 
bei gyvybingumu. Grs.

G E L ĮNINKĄS 
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586- 1220

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Žemaičiu Kultūros Klubo mėne
sinis susirinkimas Įvyks trečiadienį, 
gegužės 18 dieną, 7:30 vai. vakaro, 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Nariai kviečiami dalyvauti ir ap
tarti bėgamus klubo reikalus. Jų yra 
daug, nes klubo piknikas jau arti.

Rožė Didžgalvis, rast.

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI &-6196 

arba GI 8-6198

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

vai.

Tel. Omo: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GTMYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Pnemimt) valandos; kasdien 1-4 p. p. 
ir b-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

ITvciad. ir sekmadieniais uždaryta.

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
KArch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: P Ros pec t 6-5084

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 ■ 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

lietuviai akių gydytojai

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

DR. ANT. RUDOKAS. OdL
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

ir

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTiS
INKSTŲ. PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71»t ST

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avo. 
Tei. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez tel. WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: nirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 va), vak šeštadie
niais 2-4 vai no pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. 1

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
PAS MUS PIRKĘ 
TUOJ GAUNAT 

SPALVOTĄ TV — 
NEREIKIA LAUKTI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos is W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

SKAITYK FATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JURGIS JANUŠAITIS

Darbymetis Kr. Donelaičio mokykloje
Kas barasi - tegul barasi, o 

mes skubėkime į Kr. Donelaičio : 
lituanistinę mokyklą pasižval
gyti, kas ten iš tikrųjų vyksta 
pavasario sulaukus. Gal neno
rėsite tikėti, bet taip yra. Mo
kykloje šiuo metu pats pavasa
rinis darbymetis. Pagalvokite, 
aną vakarą per Margučio radijo 
girdime, kad Kr. Donelaičio mo
kyklos mokytojai ir blokiniai 
vėl sumetė solidarumo centus ir 
sudarė šimtinę Lietuvių Fon
dui, kurią vajaus proga ir įtei
kė LF atstovui p. Sadūnui. Tai 
jau antroji šimtinė, o jie, sako, 
nenurimsią ir tol dėsią centus, 
kol pasieks tūkstantinės ir dirb
sią, kiek jėgos leis, kol mūsų tė
vų žemė Lietuva vėl pražydės 
Laisvės žiedais. Mokyklos ats
tovai — vedėjas Julius Širka, 
tėvų Komiteto pirmininkas Jo
nas Karuža, Tėvų Komiteto iž
dininkas Alfonsas Putna ir mo
kyklos mokinių atstovai: Arū
nas Mažeika ir Bima Briedytė 
įteikdami šimtinę nuoširdžiai 
sveikina Kr. Donelaičio žemes
niosios ir Aukštesniosios Litu
anistinės mokyklos mokytojų ir 
mokiniij vardu Lietuvių Fondo 
darbuotojus ir visus Fondo rė
mėjus ir džiugu konstatuoti, 
kad ši mokykla dar kartą paro
dė gražų visuomeninės veiklos 
pavyzdį.

Tėvų Komiteto iždininkas su 
rūpesčiu varto neatsilyginusių 
už mokslą sąrašą ir svarsto ką 
daryti. Argi nepajėgiama lai
ku atsilyginti? Juk mokyklą 
visada slegia finansinė našta, 
Gal dirbančiųjų darbą turėtume 
patys padėti palengvinti? Pa
galvokime! Juk tėvų pareiga 
rūpintis vaikų ateitimi!

Mokyklos jaunimas nenurim
sta ir garsiai šaukia: padėkime 
Jaunimo Kongresui! Sudėkime 
pinigų! Gražu ir sveikintina 
talka. Mokytojai tokias aukas 
skyriuose ir klasėse rinks gegu
žės 4 dieną. Surinkti pinigai 
bus perduoti mūsų jaunimui.

Mokiniai šeštojo skyriaus iš
gyvena nerimo dienas. Prieš 
akis baigiamieji egzaminai. Jie 
vyks gegužės 14, 21 ir 28 dieno
mis. šio skyriaus mokiniai ap
vainikuos savo šešių mokslo me
tų darbą ir pasitikrins, kiek ;ų 
širdyje prigijo tėvelių krašto 
meilė ir žodis.

Mokyklos vadovybė pati varg- 
dama atjaučia ir kitus vargstan
čius. Pietų Amerikoje dar di
desnė problema su lietuviškais 
vadovėliais. Jų ištekliai ir mo
komojo personalo pajėgos ri
botos. Tad Kr. Donelaičio mo
kykla daro vajų vadovėliams 
surinkti. Visi tėveliai, turintieji 
atliekamus lietuviškus vadovė
lius, prašomi sunešti Kr. Done
laičio mokyklon, o vėliau bus 
sudarytos siuntos ir persiųstos 
Pietų Amerikos lituanistinėms 
vargo mokykloms, už ką mūsų 
broliai bus tikrai dėkingi. Tad 
dabar pasirauskime savųjų kny
gų lentynose, ir tikiu, rasime 
prašantiems dovanėlių.

Vienu iš didesniųjų įvykių 
reikėtų laikyti šios mokyklos 
ruošiamą sporto ir dainų šven
tę. Mokykla tokias šventes „ruo
šia kasmet. Jos pasižymi geru 
organizuotumu, puikia sporto 
programa ir maloniomis lietu-

vištomis dainomis. Šių metų 
šventė įvyks birželio 5 d. Tėvų 
Marijonų soduose. Programa 
numatoma įvairi; dainos, tauti
niai šokiai, sporto pratimai ir 
laisvi lauko žaidimai, žaidimus 
praves “Lituanicos” tunto va
dovai - skautininkai Jaunius, V. 
Namikas ir Paronis, vadovau
jant skautininkui inž. J. Iva
nauskui.

Be to, šiais metais Kr. Done
laičio mokykla dalyvauja ir Lie
tuvių Bendruomenės Chicagos 
Apygardos ruošiamoje mokinių 
Pavasario šventėje, kuri įvyks 
gegužės mėn. 22 d. Bučo sody
boje. Šventėje dalyvaus mokyk
los Dainų šventės choras, kurį 
sudaro 185 mokiniai.

Mokinių ruošiamos pavasario 
šventės būna įspūdingos, gražu 
pasigėrėti mūsų jaunimo dar
bais, o drauge tokios šventės 
šiek tiek prisideda prie mokyk
los finansinių sunkumų suma
žinimo.

Su nemažesniu rūpestingu
mu yra ruošiamasi ir Trečią j ai 
Dainų šventei. Bepeticijos cho
ro vyksta kiekvieną šeštadienį 
Gimimo Šv. P. Marijos parapijos 
salėje. Chorą sudaro 185 vai
kučiai, kuriuos nuoširdžiai šven
tei ruošia mok. Skaisgirys ir 
muz. Armonas.

Tai tokiomis nuotaikomis da
bar gyvena Kr. Donelaičio mo
kykla, kurioje randame tiek 
daug entuziazmo, tvirtos va
lios, nuoširdžios aukos tokiam 
gražiam tikslui — kaip lituani
stiniam švietimui, nuo kurio 
didžia dalimi pareis ir mūsų 
vaikų lietuviškosios pasaulėžiū
ros ateitis.

Gyvendami šios mokyklos rū
pesčiais, pagalvokime ir apie 
ginčytinų dalykų prasmę. Gal 
tik daugiau lietuviškos širdies ir 
jausmo, gal bendrų reikalų su
pratimo ir visos problemos su
švis gražesnėmis varsomis. Tal
kon ir tik talkon mielai dirban
tiesiems mūsą vaikų ateičiai!

“Plienas” skamba
Buvę V. D. Universiteto Vyri- 

jos “Plienas” nariai Čikagoje 
yra susibūrę į vienetą ir dažnai, 
pagal tradiciją, sueina paben
drauti bei paminėti savo veiklos 
sukaktis. Neseniai, balandžio 
23 d. vyrija “Plienas” paminėjo 
savo 35-tą ją metinę šventę, 
KLAS restorano Boyar salėje, 
Cicero, III.

Sukakties minėjimą atidarė 
iš Lietuvos laikų tebesąs “Plie
no” globėjas prof. St. Dirman
tas. Minėjimą pravedė Vyrijos 
“Plienas” pirm. inž. Alg. Di
džiulis. Ta proga sveikino ir 
mintimis pasidalino inž. Rai
mundas Kudutis (Clevelando 
“Plieno” pirm.), inž. Augusti- 
navičius (iš Clevelando), inž. 
Civiliškas (iš Clevelando), Dr. 
Tauras — Fraternitas Lituani- 
ca vardu, Dr. Raulinaitienė — 
korp. Patria vardu, p. Venclova
— ats. karininkų Ramovės var
du, Rr. Giedraitis — Fraternitas 
Raltiensis vardu, p. Augustina- 
vičienė — Filia Lituania vardu, 
p. Kuodatienė — skaučių ir šau
lių veikėja, inž. G. J. Lazauskas
— Technikos žodžio vardu.

Vyrija “Plienas” savo veiklos 
pagrinduose yra įsirašę šį šūkį: 
“Lietuviškumas, broliškumas, 
patvara ir darbas”. Inž. Augu- 
slinavičius savo kalboje šiuos 
principus plačiau panagrinėjo ir 
juos palygino 
linkybėmis.

Plieniečiai, 
desėtkų metų
pasipuošę naujomis kepuraitė
mis ir juostomis, atrodė tikrai 
tokiais pat jaunuoliais, kaip kad 
buvo Kaune. Net ir pats vete
ranas prof. St. Dirmantas ne
išsiskyrė iš jų.

Kalbant apie Čikagos Vyrijos 
“Plieną”, negalima praeiti ne
paminėjus ir Clevelande vei
kiantį “Plieno” padalinį, kurį 
šiame minėjime atstovavo net 3 
nariai. Reikia pripažinti, kad 
clevelandiečiai yra žymiai lank
stesni už čikagiečius, nes jie 
daugiau yra prisitaikę prie da
bartinio išeivijos gyvenimo: na
riais yra ne tik V. D. Universite
te buvę “Plieno” nariais, bet ir 
priimami čia mokslus baigu- 

! n’. i ___ j:*:.. «ni;„

su dabarties ap-

prieš gerą porą 
buvę studentais,

"’’-’ILaidotuvių Direktoriai

AUKOKITE
NAUJIENŲ
MAŠINŲ FONDUI

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

TĖVAS IR SŪNUS

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

1410 So. 50th A VE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA 
REpublfc 7-8600 REpobfc 7-8M1

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W 71 tt STREET 

Telef.: GRovehill 6-2X45-6

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUS1A IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4G0507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

1330-31 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette S-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS 'šieji. Net clevelandiečių “Plie-

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

THEODORE ZEMGULIS
Gyveno 3000 West 43rd Street

Mirė 1966 m. gegužio 14 d., 5:50 vai. rytą, sulaukęs 82 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskrityje, Veviržėnų parapijoj, 
Lumpsėdžių kaime.

Amerikoje išgyveno 61 metus.
Paliko didžiai nuliūdę: žmona Anna, pagal tėvus Vitkus, marti 

Bernice, mirusio sūnaus Theodore Jr. žmona; anūkas P. F. C. Walter, 
U. S. Army; anūkė Mary Ann Malas, jos vyras Leonard, poranūkas 
James, brolis Joseph, švogerka Kazimiera ir jų šeima; dėdė Liudvi
kas Antonavic, jo žmona Suzanna; sesers sūnus Paul Lupeika; Lietu
voje liko sesuo Adolpina Lupeika ir jos šeima, brolis Antanas, jo 
žmona ir jų šeima; daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Petro Bieliūno koplyčioje, 4348 So. California 

Avenue.
Trečiadienį, gegužio 18 dieną 8:30 vai. rytą, bus lydimas iš ko

plyčios į Neklato Prasidėjimo Pan. Švenčiausios parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Theodore Zemgulis giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, marti, anūkas, proanūkas ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASA1TIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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S J .taus svorio čempionas Cassius Clay gegužės 21 dieną Londone 
rungsis su britu boksininku Henry Cooper. Clay tikrina Cooperio 

raumenis.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

BOOK KEEPING MACHINE 
OPERATOR

NCR or Burroughs experience, five 
day week. Hospitalization and profit 
sharing — age open, must have own 

transportation.
Call Miss LEONARD 

678-4750

CASHIER
FOOD LINE DUTIES 

Need exper. woman for 
cafeteria, age 30-40. 

Apply daily except between 
11 and 1:30 

Mrs. Kearns, 311-5520

W O M E N !
Light machining-including drill press, 

milling and inspection.
7 A. M. to 3:30 P. M.

GENERAL 
ENGINEERING WORKS

1701 W. Division

IŠ C H i C A G O S IR 
APYLINKIŲ

Senmergė policininkui 
paliko $10,000,000 turtą
Chicagos policininkas Michael 
DeBella, 34 m., su žmona ir 5 
vaikais staiga patapo multimili
jonieriais. Probate teisme ati
darius praeito gruodžio mėnesį 
mirusios senmergės Miss Alice 
Atwood, gyv. 1634 E. 53 St.,

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav. 

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing. 

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel.: PR 8-9533

ISIBRBRXSIRRItaninillll 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvą ir kitus kraštus. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

tArKtjS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ 
■■■■■■&■■■■■■■■■■■■!

APDRAUDŽIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS 
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namų FR 6-2382

STATE FARM MUTUAl 
AUTOMOBILE 

1NSIIRAHFF COMPANY

S-T-R-E-T-C-H "
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208¥2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS Į 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ |

• Gintarinių žiedų, karolių, apy- g 
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš- 
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė ■ Grėbliūnienė

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia Darbininkų Reikia

ACCOUNTING SUPERVISOR
To supervise and take charge of department. Automotive 
experience helpful but not required. Excellent opportunity 

with growing national firm. Full company benefits.

CONTACT MR. NOERR

KAISER JEEP SALES CORP.
7500 N. CRONAME RD. NILES, ILL.

647-8600

REAL ESTATE.

Chicagoje, prieš mirti rašytą 
testamentą, rasta, kad jos turtas 
— dešimties milijoną dolerių 
verta virš milijono akrų ranča 
Texas valstijoje ir visas kitas 
turtas užrašomas minėtam po
licininkui. Miss Atwood buvo 
tos rančos įsteigėjo kap. Richard

VAIKO PRIEŽIŪRA, bendri namų ruo
šos darbai. Gyventi vietoje, šeimoje 
yra 1 suaugusi dukra, šuo ir katinas, 
reikalingos rekomendacijos, atskiras 
kambarys, TV, arti šiaurinėj miesto 
daly, alga priklauso nuo patyrimo, 

reikia šiek tiek mokėti angliškai.
Tel. 943-0666

TOOL & DIE MAKERS 
MUST BE EXPERIENCED 

JOURNEYMAN MACHINISTS
Excellent opportunity to work with growing 

Calumet area automotive supplier.
Must have minimum of High School education with 

journeyman tool and die machinist experience.
Excellent fringe benefits. Good working conditions. 

Steady employment. For challenging future investigate 
These openings. Send application to:

BUDD CO.

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pa rda v i mu i

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

KAIP JUMS PADĖTI
| 4 BUTŲ MŪRAS, platus lotas, 4 ga- 
j ražai, aluminum langai, naujas gazo 
I šildymas, Marquette Parke. $44,000.
I PAJAMŲ MŪRAS. 6 ir 3 kamb., ga- 
j zo šildymas, sausas beismontas, gara
žas, Marquette Parke. $21,900.

7 KAMB. MŪRAS, 4 mieg., naujas 
gazo šildymas, garažas, Gage Parke. 
$19,500.

TIKRA REZIDENCIJA — 12 metų, 
6¥2 kamb., 1% vonios, gazu šild., 
Įrengtas beismontas, iškelti vamzdžiai, 
naujas 2 auto garažas, arti 72nd ir 
Campbell. $23,000.

ATEIKITE — VISADA

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, garažas, arti Marquette Par
ko mokyklos. $28,500.

GELSVAS, PLATUS 3 BUTŲ, 8 me
tų mūras, apie 40 pėdų sklypas. $4,800 
nuomos, Marquette Parke. Be derybų 
$46,000.

LOTAS tinkamas statybai, apie 30 
pėdų, prieinama kaina, arti Marquet
te parko mokyklos.

DAR NAUJAS 6 kamb. mūras, blo
kas nuo Western, alum, langai, tvora, 
užuolaidos, nauji karpetai, platus 
lotas. $17,100.

TURIME GERŲ NAMŲ.

Kingo dukterėčia. Miss Atwood 
ir De Bella esą buvę artimi drau
gai per eilę metų ir De Bellos 
žmona ir vaikai testamento au
torei esą padarę daug gero. Tes
tamentas pradedamas žodžiais: 
“Aš duodu, palieku ir perlei- 
džiu visas savo nuosavybes, Įs
kaitant nuomas, nuošimčius, 
mineralų teises, aliejų ir alie
jaus nuomas savo brangiam 
mylimam draugui Michael De 
Bella; taip pat visus mano in
teresus bet kuriame truste”. 
Toliau testamente pasakyta, 
kad jos ypatingas noras ir tiks
las buvo “specialiai atimti pa
veldėjimo teisę” (disinherit) jos 
du brolius ir seserį, kuriems vi
siškai nieko neužrašyta.

King ranča Texas valstijoje 
y::.;’.ing\:' kirtinga alie

jaus produkcija ir gyvulių 
bandomis.

Garkams 
nepasisekė vogti

George Garkus, 31 m., ir jo 
žmona Mary Loti, 30 m., buvo 
suimti Folk ir Pulaski gatvių 
kampe, kai grįžo iš Franklin 
Parko, kur buvo ką tik apiplėšę 
Kroger krautuvę, pasigrobdami 
$2,375. Palicininkas Kozlowski 
pasivijo bebėgantį Garkų, o po
licininkas Bozinowicz suarešta
vo automobilyje paliktą Mrs. 
Garkus ir pas ją rado visus iš 
krauutvės pasigrobtus pinigus.

Kas vadovauja 
Chicagos universiteto 

studentams
Chicagos universitete kelinta 

diena vyksta dalies studentų sė
dėjimo streikas, protestuojant 
prieš kai kurių studentų šauki
mą naujokais į kariuomenę. Pa
sirodė, kad svarbiausia tų strei
kų organizatorė yra Miss Gold
berg, 21 metų, kuri pernai buvo 
sąlyginiai nuteista dviem me-

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S- Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS j mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėtai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
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NURSE
Licensed Practical 

Charge Position. 3-11 P.M. Shift. 
Modern 85 Bed Nursing Home

522-0400
BILLER — TYPIST 

Experienced mature woman, full time, 
5 day week, payment commensurate 

with ability.
4700 W. 19th STREET

Chicago, Illinois
Tel. 242-4000

FULL TIME OR PART TIME
Experienced fitters and servers. 

Contact Miss TEE 
BE 5-3300

2801 MILWAUKEE AVE.

REIKALINGA MOTERIS prie 2 mažų 
vaiku. Skambinti po 6 vai. vak. 

tel. C31-09C4

LIETUVIŠKAM RESTORANUI REI
KALINGA PADAVĖJA. D A 6-9837.

tams už panašią veiklą Kalifor
nijos universitete, vadovaudama 
demonstracijoms “kalbos lais
vės sąjūdžiui” paremti. Repor
teriams ji prisipažino Chicagos 
universiteto studentų mitinge 
buvusi išrinkta, kadangi turinti 
patyrimo, bet klausiama ar ji 
yra komunistė, atsisakė atsaky
ti. Girdi, “mano politiniai įsi
tikinimai yra mano reikalas”.

Tikrasis Mafijos “karalius” 
Joe Bananas tebesąs gyvas

Chicaga pagarsėjusi savo pa
dugnių galybėmis, tokiomis kaip 
Accardo, Prano, Giancano ir 1.1., 
bet pats didysis yra Joe Bana
nas (Bonanno), kurs iki 1964 
metų spalio mėnesio visagalin- 
gai sėdėjo New Yorko gengste- 
rių soste, bet pašauktas grand 
jury tardymui dingo kaip į van
denį ir buvo laikomas nebesan
čiu, o jo sostą užėmė Gaspare de 
Gregorio.

Tik šiomis dienomis FBI ga
vusi tikrų žinių, kad Bananas 
tebėra gyvas ir giliai pasislėpęs 
kažkur šiaurinėje Amerkioje 
duoda įsakymus savo juodran- 
kių imperijai. Grand jury šau
kia tardymui buvusius ir tebe
sančius Banano leitenantus: Ar-

Nepažįstamas ir apsimaskavęs vyras 
pagrobė iš mokyklos namo grįžtančią 
17 metų Ann Bradnick. Visa centre
lines Pennsylvanijos policija sukelta 
ant kojų. Manoma, kad tas pats pa
mišėlis jau antri metai terorizuoja 

apylinkės moteris.

700 CHASE STREET GARY, INDIANA
An Equal Opportunity Employer

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — TeL: RE 7-7200

MEN 
SHIPPING ROOM HELP.

Full time, permanent. 
Many company benefits. 
Apply in person 8 to 4.

HEYER DUPLICATERS 
1850 So. KOSTNER

PAINT SPRAYER
EXPERIENCED

for production line or 
young man to train.

678-6787

REIKALINGI:
♦ NITUOTOJAI
♦ DARBININKAI
♦ PUNCH OPERATORIAI
♦ “PLATE ROLL” 

OPERATORIAI
♦ “SHIPPING” SKYRIUI 

TARNAUTOJAS
STEEL PLATE 

FABRICATING SHOP 
650 S. 28th AVENUE

BELLWOOD, ILL.

REIKALINGAS BARTENDERIS, pa
geidaujama senesnio amžiaus. Skam
binti po 1 valandos po pietų VI 2-6105

YOUNG MAN
20 OR OVER

Part time to help me in my business 
a few hours evenings. Will train.

$2.50 per hr. to start plus rapid 
advancement.

Clean, interesting work.
Cali Mr. BECKER 935-1994

MAINTENANCE 
MAN

TO DO MACHINE REPAIR 
AND

SET-UP WORK.
Must also have knowledge of 

electricity.
Working hours 

4 P. M. to 12:30 A. M.
Apply in person 

After 9 A. M. 
MOHAWK TABLET CO. 

1703 EAST END AVE. 
Chicago Heights, Ill.

WELDERS - MIG
Excellent opportunity with seating 
manufacturer. Day or night shift. 

Ful or part time. 
CA 5-7329.

COACH & CAR EQUIPMENT CORP. 
2860 So. QUINN 

CA 5-7329

mando Pollastrino, Salvatore 
Miriable, Jose Di Fillipi, Angelo 
Caruso, Tony Lici, Salvatore 
Marchese, Benny Restivo, An
thony Di Gregorio, Anthony Lu- 
cido, Salvatore Farruglio ir Mi
chael Consolo. Ar gali Chicagos 
padugnės lygintis su newyorkie- 
čiais savo Cosa Nostra šeimy
nėlės vardų skambumu?

TRUMPAI

♦

— Dail. Zita Sodeikienė jau 
pradėjo iliustracijos darbą Am. 
Liet. Montessori Draugijos lei
džiamai knygutei mažamečiams. 
Tekstą, kuris yra pritaikytas vos 
pradedantiems lietuviškai skai
tyti vaikams, parašė Liuda Ger- 
manienė.

— Emilija Kelienė, Marijaus 
Kielos žmona, gyv. 5620 West 
87th St., Oaklawn, Ill., buvo ope
ruota šv. Kryžiaus ligoninėje. 
Operacija gerai pavyko. Ji sti
prėja ir netrukus tikisi grįžti 
namo.

♦ Stepania Jezerskas grįžo iš 
Floridos ir dirba savo Beauty 
Shop, 3120 So. Halsted St. Tel. 
VI 2-6074. (Pr).

♦ Dainų šventės bilietai iš 
anksto gaunami Karvelio Pre
kybos Namuose, 2715 West 71 
St. Telef. 471-1424. Bilietų kai
nos: $2, 3, 4, 5, 6. Dainų šventė 
įvyksta liepos 3 d. Internationale 
Amphitheatre. (Pr).

TRAINEES
AUTOMATIC SCREW MACHINES

Young men wishing to learn a trade 
are invited to apply for screw ma

chine apprenticeship.
High school graduates only.

GENERAL 
ENGINEERING WORKS

4701 W. Division .

SIUVĖJAS IR PRITAIKYTOJAS

Pilnai kvalifikuotas, pietinėj daly rū
bų krautuvė. Pradinis atlyginimas $165 
į savaitę. Turi mokėti angliškai. Skam
binti tel. ST 3-9115, jei neatsako, tai

221-9788 po 6:30 vai. vakare.

GENERAL FACTORY
Man mechanically inclined, 

small operation, no steady grind 
but a bit of everything, age open.

4430 So. TRIPP AVE.

A. F. TOOL & MFG. CO.
Is now interviewing for experienced 
engine lathe hands and trainees with 
machine shop background. Good pay 

and plenty of overtime.
69 EAST NORTH AVE.

Rear building
NORTHLAKE 344-7520

TURRET LATHE 
OPERATORS 
MILLING MACHINE 
OPERATORS

Must have experience and tools.
Day shift, top wages, free hospital

ization and life insurance.
2310 WEST 78th STREET

WOULDN’T YOU 
RATHER SWITCH 

than fight—young men, be well 
paid for interesting work. 

GLENVIEW.
Phone 729-3100

INSPECTORS
EXPERIENCED

INSPECTORS
TRAINEES

If you are looking for a good 
job, steady employment, ex
cellent wages and working 
conditions, we are looking for 
inspectors both experienced 
and trainees. Come in or call 

MR. SHEBELSKI
Virginia 7-4200

JONES MACHINERY DIV.

HEWITT ROBINS 
INC.

Division Of Litton Industries 
4401 W. ROOSEVELT 
CHICAGO, ILLINOIS

An Equal Opportunity Employer

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdų lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

ALEX ŠATAS REALTOR 
CICERO, ILL. 
Tel. 656^2232

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji Ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
įkainavimas veltui, kreiDKitės bet kada.

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai. 
Tunu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hi. 

Tel.: VI 7-3447

MŪRINIS 3 BUTŲ BARGENAS. 5-4-4 
kamb., 26 ir Pulaski Rd., užmiesty 
gyvenantis savininkas parduoda su 

nuostoliu už $16,500. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

GAGE PARKE PARDUODAMAS MŪ
RINIS NAMAS, 2 butai po 4. Šildy
mas gazu, atskiri pečiai. Žema kaina. 

Tel. GR 6-6223

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosiąs vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir ai 
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6017 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 2 KAMB. BUTAS 
3-me aukšte, su baldais. 

6938 So. CAMPBELL AVĖ.

PRIEINAMA KAINA PARDUODA
MAS ARBA IŠNUOMOJAMAS namas 

su beauty shop.
3120 So. HALSTED ST. VI 2-6074

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų Ir Darbininkių

KITCHEN HELP
Lady for restaurant work. Experien
ced if possible, but will train. Paid 
vacation, hospitalization. Full and 
part time. Ask for Miss SCHEUER.

HOMESTEAD HOTEL 
1625 HINMAN AVE.

GR 5-3300 EVANSTON

AUTOMOBILES—TRUCKS 
AutomobiliaiI —- Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

MEN
DRAFT EXEMPT, GOOD FIGURE 
APTITUDE, FOR CLERICAL WORK 

AND PRODUCTION CONTROL.
PAYROLL EXPERIENCE A MUST.

F & B
MANUFACTURING CO.
4248 W. CHICAGO AVE.

♦ Skubiai dėl senatvės lengvo
mis sąlygomis parduodama ar 
išnuomojama vasarvietė “NI
DA” — Beverly Shores, India
na, Sandūnuose prie Michigan 
ežero. Yra baras, valgykla ir 
16 kamb. vasarotojams. Biznis 
gerai žinomas per daugelį metų.

Teirautis: Pr. Kalvaitis,
6056 So. Fairfield Ave., 

Chicago, Illinois 
Tel. GR 6-6772

(Sk)

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI 7-1515
FARMS FOR SALE 

Ūkiai Pardavimui
160 AKRŲ SU VISAIS ĮRENGIMAIS 
pieno ūkis, parduoda savininkas, — 
$22,500, įmokėti % kainos. Pajamų 

$9,000 iki $10,000.
BEN THOMPSON

KENNAN, WISC. Tel. 474-2602
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